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Kaip seniau, taip ir dabar
Rusų laikraščiai, rašydami apie armėnų persekiojimus Tur

kijoj, rugoja ant civilizacijos, gėdina Europą, duodančią dary
tis tokiems baisiems nežmoniškiėms skriaudimams, ir kalbi
na valstybių sąžinę, idant stotų gint armėnus. O nesusipranta, 
rodos, kad viusose jų straipsniuose, vieton žodžių Turkija, 
Armėnai, Sasun, įdėję Rusija, Lietuviai, Kražiai, gausime tą 
pat istoriją, kuri dėjosi Rusijoj dar taip neseniai, kad laik
raščiai negalėjo užmiršt. 0 kodėl tie patys laikraščiai negynė 
lietuvių? Sakysime, cenzūra neleido. Tai rikėjo visai tylėt, o 
jie kaltino dar kražiečius ir gynė satrapus. Ir ta Europa, atsi
prašant — davatkėlė, stoja dabar gint armėnus. Labai gerai, 
taip reikia, bet kodėl gi nepasijudino ginti lietuvių? Ar tai 
Europos .sąžinė vienais metais tokia, o kitais kitokia?

Čia šaukia gelbėt skriaudžiamus užsienyje, o namuose tuo 
tarpu skriaudžia savuosius, čia vienus gina, o kitus apleidžia 
— negali žmogus nieko supaisyk Tokiam jausmų sumišime ir 
nevienodų požiūrių į teisybę negalima pastatyt sau horosko
po ne tik tolesniam laikui, bet ir ateinančiam mėnesiui.

Anais metais inteligentai buvo apgarsinę rinkt pinigus vie
šiems reikalams. Vienas iš “dievobaimingų” atsiliepė tada, 
net per laikraštį, kad tie inteligentai ne kam kitam renka pi
nigus, tik kad turėtų už ką palėbaut. Palikdami visą atsiliepi
mo biaurumą autoriaus garbei, turime pripažint, kad ne visi 
pripratę į tokius atsiliepimus kritiškai pažvelgt. Jeigu toks 
atsiliepimas ne visai sustabdo kelią geriems darbams, tai bet
gi gali pusėtinai trukdyti (t.p. 279-280 psl.).

Mūsų dvasios stiprybė
/ Kiek kartų išgirstu apie naujus kratymus ir policijos užsi

puolimus ant lietuvių, perskaitau iš naujo “Varpo” straips
nius apie čekų atgijimą ir, prisipažįstu, kiekvieną kartą įgau
nu rodos naujos dvasios, neprileidžiančios nusiminimo ir link
smai žiūrinčios į mūs ateitį, mūs pačių darbais ir vargais iš
kovotos.

Vyrai buvo tie pirmieji čekų veikėjai! O gi mes argi nega
lime būti tokiais vyrais? Argi baudžiava, gulėjusi ant mūs tė
vų sprando, būtų pasiekusi ir mūs dvasią ir palikusi joje nie
kingos vergystės padarinių, kad turėtume laižyt spardančią 
mus koją ir savo prigimtas žmogiškas teises pavest “urėdnin- 
kams”, idant jas niekintų?

Čekai ištūrėjo ir jų darbas nepražuvo. Nepražus nė mūs 
darbas, tiktai pradėję ištūrėkime! Kad lengviau būtų ištūrėt 
ir lengviau laimėt, nesiblaškykime į visas puses, stokime visi 
drauge, stenkimės' laikytis išvien, idant mūs darbų ir aukų 
būtų vienas tikslas — ta pati Lietuva! Padarykime taip, kaip 
ana čekai ir... Ką tik neištariau: įsisteikime sau tokią “Mati- 
cą” (Motinėlę — P.D.). Gerai, kad susilaikiau, nes būčiau pa
daręs juokų iš rimto dalyko.

Pas mus “Matica”? Pas mus gali būti šiandie dvi, trys, pen
kios “Maticos”, o viena — anaiptol! Matote, čekas visada at
simena, kad jis pirmių pirmiausia čekas ,o paskui, jeigu pri
reikia, žiūri: kokios jis profesijos, prie kurios politinių parti
jų priklauso, kokių laikosi filosofinių pažiūrų ir 1.1. Dėl to, 
pirmąjį šaukimą išgirdę, skubina visi čekai, nesvarstydami 
eit ar neit.

Pas mus dedasi atbulai: žmogystos pirmiausia atsimena sa
vo profesiją, o paskui žiūri, ar ta profesija leidžia būt lietu
viu ar ne. Jeigu leidžia, tai toliau žūri: ar pasaulėžiūros po
žiūriu dera susidėt su, kitais lietuviais prie bendrojo darbo ar 
ne. Jeigu nedera, tai tokie žmogystos steigia atskirą kuopelę, 
žinoma silpną, arba pasilieka bergždiniais lietuviais.

Dėl to Lietuva mūs visų prisišaukti negali. Dėl to neįmano
ma pas mus šiandie viena kuopa, kurioj būtų matyt visų vie
nas siekimas, kurioj susitelktų visų mintys ir užsidegtų visų 
širdys ta pačia liepsna vardan tos pat idėjos. Mes tik vardan 
stiklelio pataikome dar bendrai susitelkti, palikdami nuoša
ly paskiras kiekvieno nuomones (333-334 psl.).

. Niekinga yra tauta...
Šių metų pradžioje (1898 m. — P.D.) T.M.D. išleido naują 

knygą, ORLEANO MERGELĖ, kurios viena vieta padarė ma
no dvasioje tikrą revoliuciją. Ten pasakyta: “Niekinga yra 
tauta, kuri dėl savo garbės neaukotų visko“. Skaičiau kitąsyk 
tą pačią vietą vokiškame originale, bet man tuomet nepada
rė tokio įspūdžio, tarytum tie žodžiai tik vokiečiams buvo ra-

SONĖ TOMARIENĖ

MEŠKOS IR MES
Meškos vaišinasi

* *

Stovyklautojų šeriamos meškos pasidaro labai jaukios ir, 
pamačiusios žmogų, eina artyn. Ypač landžios meškos buvo 
Bokšto Krioklio (Tower Falls) stovykloje. Tik atsisėdome prie 
stalo valgyti, jau ji gakt! lyg kokia musė, ir čia. Nelabai te
bijojo ir barimo; turėjau smarkiai surikti ir pašokti nuduo
dama, kad pulsiu ant jos. Tada atsitraukė. Po minutės žiūriu 
— jau ji pas kaimynus. Kaimynų nebuvo namie, tai nubėgau 
nuginti, kad žalos, nepadarytų. Meška tuo tarpu užsilipo ant 
stalo, kur rado dubenį su vandeniu. Tuoj grybšt! ištraukė iš 
vandens mazgotę, apuosto ir metė ant žemės. Nuginta nusi- 
rioglino pas kitą kaimyną, kur nuo kėdutės numetė muilą ir 
išliejo praustuvę su vandeniu. Trečioje sudraskė- popierinį 
maišą ir išbarstė atmatas. Bet nieko valgomo neradusi, vėl 
užlipo į kalną.

Įkyriausioji meška pasitaikė sutikti Mamuto Šaltinių (Mam
moth Springs) stovykloje. Ten nuvykome rugpjūčio pabaigoj, 
kai stovyklautojų nedaug bebuvo likę, meškoms maisto irgi 
nedaug benumetama. Todėl jos buvo peralkusios ir lįsdavo 
prie valgio užsimuštinai. Ir dienos metu tiesiog nieko nebe
buvo galima pasidėti. Kartą, pusryčius ant stalo padėjusi, įlin
dau kažin ko į palapinę, o H. nuėjo keliasdešimt žingsnių į 
šalį vandens parnešti. Tuo tarpu rudė meška stakt! prie sta
lo ir, nei servetėlės neužsidėjusi, sėdasi prie mūši] pusryčių. 
Vos vos spėjome ją nuginti, o dar minutė — ir būtumėm be 
pusryčių likę. Nuginta pamažu nubidzeno į kalną ir įsilindo 
i cementinę skylę, kuri buvo išpilta po vieškeliu vandenim 
nuo kalno nutekėti. Mums atrodė, kad gudruolė dažnai toje 
skylėje tupėdavo ir sekdavo mūsų stovyklą, laukdama progos, 
kad mes paliksime savo valgius be apsaugos.

Taip vieną sykį gulėjau palapinėje skaitydama. Dėžė su
(Tęsinys 2-me pusi.)

syti. Dabar gi lietuviškame vertime rodos Schilleris tyčia pa
kišo man tą vietą.

Išties, pradėjau net tardyti save, kiek aš, kaip tautietis, per 
tą laiką, kada atvirai vadinu save lietuviu, esu paaukojęs dėl 
savo tautos garbės. Gal pinigais aukojau? Ne! Nors atliekamo 
skatiko man niekad netrūksta. Net laikraščių neparemia^, 
kaip abonentas, nes juos dykai perskaitau, iš kitų nutvėręs. 
Gal raštais šelpiau? Kur tau! Nors tikrai buvau pasižadėjęs 
rašyt ir pats redaktorius kelis kartus priminė. Prašė —nera
šiau, liovėsi prašęs — nerašiau. Kas žin, jei dar porą kartų 
būtų priminęs... Gal prisidėjau naudingus raštus platindamas 
ir savo tautiečių susipratimą keldamas? Anaiptol! Man nė į 
galvą nebuvo atėję. Nežinau tik, kokiu būdu šiandie apie tai 
atsiminiau. O gal...?

Ką čia tardyti! Neaukojau nieko ir gana. Vienas nuopelnas, 
kad lietuvių tarpe visada lietuviškai kalbėjau, o dažnai iš- 
kirsdavau net tokią karštą kalbą su “viribus unitis”, jog susi
graudinę klausytojai tuojau liepdavo alaus pastatyti. Bet, ar
čiau prisižiūrėjus, juk kalbėti su lietuviais lietuviškai tai ne 
auka, o vienas man stačiai pasakė, kad aš vokiškai kalbąs 
kur kas geriau, ne kaip lietuviškai (redaktorius, betaisydamas 
mano straipsnį, daug daugiau pridėjo aukos, ne kaip aš be
rašydamas). c .

Vaje, koks aš niekingas tautietis! Taip negali likti. Eisiu 
tuojau į redakciją, atiduosiu “paskutinius” pinigus (turėjau 
su savim 17 markių, visai atliekamų), imsiu rašyt, imsiu ką 
nors veikti pagal išgalėjimą — atgriebsiu tautiečio garbę! .

Išėjau, o eisenos tvirtumas reiškė pasižadėjimų tvirtumą. 
Sutinku redaktorių.

— Sveikas drūtas! — pasveikino mane.
— Nichtsiviirdig is t die Nation... tfju! Niekinga yra taute, 

kuri dėl savo garbės neaukotų visko! — atsakiau vieton pasi
sveikinimo.

Redaktorius žengė žingsnį atbulas, apžvelgė mane nuo ke
purės iki batų, nuo batų iki kepurės ir nedrąsiai pratarė:

— Tai, meldžiamasis, paauk...
— Dabar, tamistele, negaliu... — greit perkirtai! ir instink

tyviai prispaudžiau kišenių: — ne prie pinigų esmi... bet... ge
rai... kitą sykį...

Dabar man aišku, kodėl tautinis lietuvių darbas iriasi ne 
taip greit, kaip galėtų (t.p. 362-363 psl.).

...... . (Bus daugiau)



(Tęsinys iš 1-mo puslapio)
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maistu fcuvo čia pat lauke antstato. Tik sukliko kaifcnyiiiį vai
kas: meška ant stalo užsisvėrusi! Nuginiau, dėžę po stalu pa
kišau, o pati nuėjau prausyklon rafikų nuširiTazgoti. Tik kyšt! 
p)ro duris kaimyriė: , K

— Skubėk, mė§ka jūšų štdvyklojfe! - -■' / .
Parbėgu — mešką^ kaimynas jau nuginęs, feet dėžė sudras

kyta, kiaušiniai ištaškyti, pienas išpiltas. Ir tai per kokias pen
kias minutes, visur žmonėms vaikščiojant. *

Ta meška taip Įprato Į mūsų stovyklą, kad vakarė Vienas 
kitą iš tolo šūkaudavome, pamatę ką tamsoje gunksant:

1 — Ar tu čia, ar meška?
Jei neatsako, tai žinok, kad meška, kad reikia riktelėti 

smarkiau.
Kartą po vakarienės, nenorėdami laužo kunti; tamšojė susė

dome užšigardžiuoti vynuogėmis. H. tuo tarpu kažin kur pra
šapo. . , r ' ' . . -

— Eik šen, vynuogės užšals, — vadinu, pamačiusi ji aplink 
stalą vaikščiojantį.

Jis nieko neatsako.
'• . .Vi, •

— Tai ko dabar neini? Nepaliksiu nei vienos uogos, — bau
ginu. v ..

Tuo tarpu iš kitos pusės žvyras sugirgždėjo.
— Su kuo tu čia tamsoje kalbiesi? — klausia ateidamas vy

ras.
— Tai tur būt, su meška, jei ne tu ten prie stalo.
H. užtikrino, kad jis tikrai čia, o ne prie stalo.
— Tai pašviesk lempute, bus čia ta mūsų rudė.
Kol H. sugrabaliojo palapinėje lemputę, mūsų viešniai nusi

bodo dplink tuščią stalą, nusileido pakalnėn į kitą stovyklą, 
kur prie laužo kaimynai kepė dešreles. Bet kaimynai irgi pa
sirodė nevaišingi: dešrelių jai nedavė.

Mudu susėdę ant rąsto, vynuogių dubenį įsispraudėme į tar
pą. O kai tamsoje sugriebdavom vienas kito pirštą, juokavom:

— Ar čia tavo pirštas, ar meškos?
1957 m. Vasarodami Josemituose radome gana mandagias 

meškas. Maisto dienomis visai nereikėjo saugoti, nors mūsų 
stovykla Tuolumnės Pievose buvo labai nuošali. Bet naktį — 
geriau nieko nepalik, vistiek neberasi. Jei būtumėm prietarin
gi, būtumėm galėję manyti, kad šitoje stovykloje tikrų meškų 
nėra, o tik naktiniai vaiduokliai, nes per visą mėnesį nei vie
nos nematėme stovykloje.

Kartą išvykome į Vogelsango kalnus, žadėjome su šviesa 
grįžti, bet kol suvaikščiojome 16 mylių, kol užlipome 11,500 
pėdų akmenuotą kalną, kol prisidžiaugėme nuo viršūnės ma
tomais 18 ežerų, kol prisigėrėjome patakėse mėlynais lubinų 
kilimais, apklosčiusiais visas drėgnesnes vietas, — vakaras ir 
čia. Nors ir labai skubinome, bet į stovyklą grįžome tik 10 v., 
lempute pasišviesdami. Skubindami namo, atsiminėme, kad 
savo maistą, žadėdami ilgai netrukti, palikome pastalėje, o 
ne kaimynų automobily, kaip visados nakčiai. Ėmėme spė- 
lidti, ar tik Bespešiiiie grįžti, kol meškos pradeda vizituoti. Ir 
nespėjome. Radonfe dėžę iš pastalės ištrauktą, miltus ir cukrų 
išbkrstytUš, daržbVėš žemėtas, aliai daiktelį ž’ėmėje išlaidytą. 
Bet matyti užklupome viešnią kaip tik pradžioje, nes nespėjo 
daržovių Suėsti ir miltų dar pusės maišiuko hesučiaumojo. 
Laimė, kad fūrėjome maišto skardinėse, tai alkani nėatsigu- 
lėme. Tada manėme, kad skardinių su maistu meškos nelie
čia. Bet ta taisyklė netikti Višoms meškbttis, kaip vėliau įsiti- 
kibditte.

Karta lėkt) hakVoti mažoje Bardin ėžfeTd stovykloje. Palapi
nės nesinešėme, miegojome ant žemės. Naktį pastebėjome, 
kati kūiHiyhai BHizda, lėihplitėmis švitiha. Rytą kaimynas ir 
pašakdjh:

— Sako; maištą padėjome aiitomobilin. Tik skar- 
diftij&, kkip višaddš, p^tikbffi'ė dėžėje kht stalo. Naktį ir išgir- 
doiiie apife jfiš Bfebraždarit. Išbėgau vienmarškinis, nuginiau 
m£Š&U; šk^irdftiėš siižėHsti autoniobilfh. feet tamsoje, d&r td- 
kiMffiė Ihltyjė; hžimiršau kitas, Sudėtas atskiroje dėžėje. Tai tas 
radbhib šįFyt ant katilėlio UŽ tipelio IŠaižytaš, išlaižytas. Visas 
išėdė. Ir su pomidorais, ir su obuolių uogiene, ir su žirniais, 
ir šit sriubomis; 1F kūdikio maistą. Liko tik vienui viena ne
judinta' škardittė.

Stisidomėjome — kokia ta skardinė, kas joje, ko nė mfeškos 
nemėgsta?

Skardinėje buvo išpaišyta skaisčiais žaliais lapais daržovė 
su parašu SPINACH!

Juokėsi visa stovykla iš Šito meškos skonio. Tik vaikai priė- 
kaištfngai žiūrėjo į tėvuš: juk ar nebuvo tiek kartų barami, 
ra^ihami valgyti tuos vitaminų pilnus lapus, o čia, pasirodo, 
nei meška jų neėda!

— Tai jau bus to žilojo meškino darbeliai, — sprendėme.
— Tai kažin, — abejojo kaimynai. — Tas Senis žilius labai 

gudrus, ar gi būtų taip arti palapinės lindęs? Čia gal rudoji, 
o -gal taš dručkis juodasis — daug čia jų Slankinėja.

Sėnis žilius buvo labai įdomus meškinas. Nepaprastai didė
lis, o jau toks senas, kad beveik baltai pražilęs. Tą vakarą
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girininkai buvo pastatę meškų spąstus kaip tik netoli kaimy
nų palapinės, šalia atmatų krūvos. Naktį su kaimynais šneku
čiuodami matėme: ' h tėjo žilius, iš tolo Uostinėdamas pagar
biai apėjo Spąstus; beidamas artyn nei per kelis sieksnius. 
Paskui taip pat atsargiai, taip pat iš tolo apuostė atmatas ir 
popierines dėžes, kurių didžiausia krūva ten kėksojo, nes toje 
vietoje stovyklUuttijMi kbžiB kodėl jų nedegino, kaip kitur, bet 
kėdVė j krūvtš. MbškinŪs viską apuostė, apsižvalgė, pažiūrėjo 
į mūsų lemputes, kuriomis j-ksvi tinome, ir nuėjo sau į tanku
myną. Į spąstus neįkliuvo. Girininkai pasakojo, kad jie tą ži
lių jau kelinti metai gaudą. Jis be galo gudrus, spąstus pa
žįstąs ,ir nors visa lašinių paltimi paspęsk — įleis. Palinkėję 
žiliui ramios senatvės, iškeliavome sau. Grįždami namo rūpi
nomės, gal ir Tuolumnės .pievų meškos išmoko skardines at- 
lupinėti, o jų gerą krūvą buvome palikę. Bet ne: savo skardi
nės teberadome nepaliestas. Senis žilius pasiliko unikumas.

Saugiausia nuo meškų vieta maistui yra automobilio vidus, 
o dar geriau — bagažinė. Meškos, priešingai kai kurių žmonių 
apkalboms, rankenų nesukinėja. Deja, daugybė žmonių Vis 
dar tiki stebuklinga šaldytuvo neliečiamybe. Toje mandagių
jų meškų Stovykloje kiekvieną rytą, anksti eidami į kalnus, 
matydavome išvartytus, išdraškytliš šaldytuvus. Tie šaldytu
vai mažiukai, šaldomi ledu. Sudėję ten maistą, žmonės jo Vir
šų uždaro Stipriu geležiniu dangčiu ir padeda kur pakrūmėje 
manydami, kad dabar jau saugu. O meškai tas geležinis dang
tis vieni juokai: nudreskia jį lyg kokį popiergalį. Bet papro
čio Stinkd atsikratyti. Miėštė prie šaldytuvų įpratę, žmonės 
pliš truks vargsta šti jais ir stovyklose: vežasi juos ten, vargs
ta, ieškodami pirkti ledo. Tuo tarpų stovykla pati yra tikras 
šaldytuvas. Nors dieną gana karšta, bet ir dieną pavėsyje 
šiurpas krečia, o naktį ką ir besakyti: paprastai temperatū
ra yra apie 27°. Niekaip negalėdami suprasti, kam tie šaldy
tuvai reikalingi, mes po ilgo galvojimo nusprendėme, kad tur 
būt tam, kad maistas per daug nesušaltų.

Visur žmonės laiko maistą automobiliuose. Tik vieną kartą 
per visus stovyklavimo metus matėme padarytą maistui “pa- 
kaboklį”. Prie Tuolumnės upės, netoli gražiųjų Vandens Rato 
krioklių, sutikome stovyklaujančią trijų žmonių ir vieno ark
lio šeimą. Tai buvo tikrai aristokratiški stovyklautojai. Turė
jo pasidirbę kėdes, stalus, lovas, turėjo kirvius, piūklus, grąž
tus. Ir puikų “pakaboklį” — maistui pakabinti. Tarp dviejų 
drebulių permesta plona kartelė. Ant jos įtaisyta svirtelė, ku
rios viename gale pririštas maisto maišas, o antrasis su virve 
pririštas žemai prie kelmo. Nuo kelmo virvę paleidus, kitas 
svirtelės galas su maišu nusileidžia. O meška negali prieiti, 
nes kartelė per plona ją išlaikyti. -

Nulipę tos upės tarpekliu į giliausiąją pasauly upės daubą 
(8000 pėdų gylio), Pate slėnio stovykloje užtikome prie me
džio pristatytas kopėtėles, kuriomis užlipę maistą padėjome 
medžio šakumoje ant tam tyčia prikaltos lentutės. Irgi geras 
įtaisymas, nes laukinės meškos nedresiruotos, kopėčiomis ne
moka laipioti.

Vakarinio Nykščio stovykloje (Geltonojo Akmens parke) 
matėme daug cementinių dėžių maistui laikyti. Jos buvo di
delės, įleistos žemėn, su tvirtomis geležinėmis durimis, kurių 
meškos nemoka atidaryti. Manėme, kad gudrus įtaisas, kad 
reikėtų tokių visose stovyklose pridirbti. Mums tomis dėžėmis 
pasinaudoti neteko, nes miegojome drobiniame namely, ne 
atviroje stovykloje.

Vieną naktį Tuolumnės mešką netyčia — o gal pusiau ty
čia — pavaišinome. Po vakarienės dar liko puodo dugne ko
kia kvorta daržovienės. Nesinorėjo, nešti pas kaimyną, kad 
kartais neišsilaistytų ir nesuteptų automobilio.

— Pilk laukan, — sako H.
— Pilti gerą valgį laukan! — pasibaisėjau. Buvau Lietuvoje 

išmokusi nuo motinos tausoti maistą, gink Dieve, ir plutelę 
nuo žemės pakelti.

— Ateis iiaktį meška ir išės.
— Tegu ėda, — sakau, — bet žemėn nepilsiu.
Sugulėme. Puodą, dangčiu užvožtą, padėjome prie stalo, arit 

žemės. Vos tik žvakę užpūtėme, ir išgirdome: švelniai švelniai 
škįmt! suskambėjo dangtelis į puodo kraštą.

H. su savo lempute išbėgo pažiūrėti. Parėjęs juokiasi, kad 
meška dangtelį nukėlusi, ant žemės padėjusi, o daržovienės 
nespėjusį išsrėbti.

Aš netikiu, rangausi pati pažiūrėti. Tikrai —.dangtelis nu- 
vbžtas. Dar netikiu.

— Tu pals, mane erzindamas, dangtelį nukėlei, o dabar no
ri, kad tikėčiau lokiu meškos grakštumu.

H. tikrina, kad tikrai meška. Besiginčydami vėl sugulame. 
Puodą vėl kaip pirma užvožiu.

Naktį išmiegame kaip kūdikiai. Niekas nei krepšt.
O rytą — vėl randame dangtelį dailiai ntiimtų, žolėje pagul

dytą. Puodą taip pal dailiai tebestovintį. Bfet daržovienės — 
nei lašo, švariausiai išlaižyta. Tik viename krašte dar kelios 
svogūnų griežlelės prilipusios paliktos.

Nuo to laiko vargšas H. nei žodžiu nebegalėjo mano virimo 
kritikuoti. Tuojau jam tą meškų primindavau. Turėjo juk bū
ti geras viralas, jrėi tneška net du kartu prie jo šliaužė!.

’ (Bus daugiau)

t



ŠYPSENOS
Civilizacija

Vienas bučeris- iš Chicagos 
nuvažiavęs Į pietus atostogų, 
aplankė indėnų mokyklą ir 
nepatenkintas išėjo, neradęs 
indėnų su plunksnomis ant 
galvų ir tomahavkais rąnko-* 
se. Grįžęs į viešbuti, mato, kad 
vienas jaunas indėnas patar
nauja, apsirengęs visai kaip 
baltieji. Pašaukęs indėną jis 
klausia: “To betrūko. Ar tu 
indėnas? ,

Žinoma, kad indėnas”, 
atsako jaunas vyras.

— Civilizuotas indėnas?”
— O, ne! užginčija indėnas. 

“Tamsta pats esi civilizuotas”.

Nė lašelio j
“Gerkim po lašiuką”, pašiū-- 

lo geras pažįstamas geram pa
žįstamam. Geras pažįstamas 
padėkoja ir atsisako: ‘‘Pirma 
aš visiškai negeriu, antra ma
no žmona mirties patale, o 
trečia aš ką tik vieną išgė—;
riau”...

Kad taip jau nori...
... . .. .v p I

viena visai jau is formos 
išėjusi, bet turtinga poniutė, 
užsakydama dailininkui savo 
portretą pastebėjo: “Tikiu, 
kad bus į originalą panašus!”

Dailininkas: “Aš nebūčiau 
linkęs, bet jei taip jau ponia

IGARSINKITĖS NAUJIENOSE

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALASDARBAS
atstovauja žmogų, laisvą nuo prietarų ir baimės; gina 
kultūrą, pagrįstą humanistinėmis vertybėmis; stebi 
Lietuvos, išeivijos ir pasaulio gyvenimą; apjungia kū
rėjus, kurių kritiška mintis ir šviežias žodis atveria 
skaitytojui naujus akiračius.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Išeina keturis kartus metuose. Ligi 1958 m. balandžio 
15 d. žurnalą galima užsisakyti sena kaina: $2 metams, 
$5 trejiems "metams; studentams—$1.50 metams. Pa
skiras numeris—$1. Norintiems susipažinti vienas nu
meris siunčiamas veltui.

Naujausias numeris yra didelio formato, 60 psl., naujas viršelis, 20 
nuotraukų blizgančiame popieriuje. Jame rašo: K. Bielinis, A. Camus, 
A. J. Greimas, J. Jaks-Tyris, Step. Kairys J. Kaminskas, J. Kėkštas, J. 
Kiznis, A. Landnbergis, J. Mekas, Cz. Milosz, J. Repečka, N. Valaitienė, 
A. Vienuolis, J. Vilčinskas ir kiti.

L ........... '

Geografija
Mrs. Bumbull $u dukra iš

važiavo Europą, padaryti au
tomobiliu aplink kontinentinę 
kelionę. Kelionė apskaičiuota 
30 dienų. Vieną dieną, susto
jus prie viešbučio, duktė klau
sia: O, ma, ar čia Miunche
nas?” — Weidaminut”, atsa
ko ma, ir pažiūrėjusi į kelio
nės kalendorelį klausia “Ko
kia diena yra šiandien?”

— Antradienis, — atsako 
duktė.

— Jei antradienis, tai šis 
bus Miunchenas.

Kerštas
— Tik pamanyk, kaimynė 

anktajame aukšte nusipirko 
tokią pat skrybėlė, kaip ir ašj”

— Kaip nemalonu.. Ką žadi 
daryti?

— Aš jau padariau. Savo 
skrybėlė padovanojau namų 
savininko dukterei!

Gamtos mėgėjai
— Žinai, mano vyras pirko 

bilijardą!
— Ar jis toks bilijardo lo

šikas?
— O, ne. Bet jis ir aš, mudu 

abudu mėgstame žalumynus.

Ne visuomet
Pastebėjęs, kad taksi šofe

rio kalba užpuolanti, pasažie- 
rius klausia: “Ar visuomet 
kalba tokia užpuolanti?”

— “N-nne”, atsako šoferis, 
“ttikkk kkai“ kkalbu”. <■

Prigimtas gabumas
Mokytojas: “Toks didelis 

vaikėzas, tuVėtum sarmatytis 
mušti tokį vaiką! Kas bus iš 
tavęs, kai paaugsi?!” Moki
nys: “Mokytojas”.

Ką tu turėjai?
Vaidotų šeimos barometras 

rodo audrą. Kaip žaibai šaudo 
Vaidotienės žodžiai: “Nepa
miršk, kad visa, ką šiandien 
turi, yra mano atsinešta. Visi 
baldai, visi indai, visi balti
niai! O ką tu turėjai?

Sulaukęs sekundę pertrau
kos Vaidotas: “Aš turėjau ra
mybę”.

Pirštu parodyta
Jaunas vyras: “Ak, kokie 

mažyčiai tavo rankų piršte
liai!” Jauna moteris: “Ar ne? 
Mano mama visuomet sako: 
“Tau sukaktuvių žiedas daug 
nekaštuos”.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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’58 FRIGIDAIRE
COLD-PANTRY COMBINATION

NEW Sheer Look PLUS—Already a year ahead of the field, Frigidaire 
moves even further in front with the New Sheer Look PLUS—a design 
so all-out stunning that it could come only from the best-known name 
in home refrigeration—FRIGIDAIRE I

NEW INSTANT icb serviob that showers a trayful of 
^frosty-dry” cubes into a party-size, pull-out bin.

NEW roll-to-you shelves that bring the foods to 
you. No space-wasting rounded corners or bulky center post.

I NEW PICTURE WINDOW HYDRATOR WITH 
ALL-WEATHER MOISTURE CONTROL

. Keeps fruits and vegetables always in view.
New Moisture Control keeps them dewy fresh. 1

it

pluši giant zero zone Food Freezer. Automatic 
Defrosting and Amazing Flowing Cold 
In the Refrigerator Section.

NEW Sheer Look Colors 
—Sold at the price 
of whitelLEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street - HEmlock 4-6800
(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



DIENU SKEVELDROS
1

Vilniau, Vilniau, tėvų žemės 
mieste didysis, prekiauna ta
vimi lyg nuolikomis turguj 
dienai baigiantis, — ir niū
rios mintys įsimeta širdin.

A. Pragier komentuoja per
nai Sovietų išleistus II Pasau
linio karo meto susirašinėji
mus tarp Stalino — Churchil- 
lio — Roosevelto ir Trumano, 
ir kaip kiekvienas lenkas ypa
čiai stabteri ties Vilniumi ir 
Lvovu.

Pasirodo, didžiausiu sveti
mų žemių pirkliu, gali sakyti 
— spekuliantu buvo Chur
chill. Jis 1942.3.12 laiške Stali
nui rašo: “Pasiunčiau prez. 
Rooseveįtui raštą, kuriuo įti
kinėju, idant suliktų pasira
šyti sutartį, nustatančią p.pka- 
rio Rusijoj sienas”. Sovietų 
redakcija išrašuose pastebi, 
kad kalba ėjo dėl “sienų, ku
rios buvo hitlerinei Vokietijai 
karą prieš Sovietų Sąjungą; 
hepradedant, t.y. 1941.6.22”.

Bet prez. Roųsevelto būta 
atsargaus, mat, pripažįstant 
1941.6.22 sienas, pripažįstama 
status (juo, atseit — vadina
mosios buv. Lenkijos rytinės 
sritys (Vilnius, Vilniaus sritis, 
Lvovas) ir — Lietuva. Roose
velto delsimas erzino ne Sta
liną, bet... Churchillį, kuris, 
kaip pats didžiavosi laiške 
Stalinui, “taikai viską (aišku, 
svetima!) aukoja”.

Iš Stalino laiško Cliurchil- 
liui (1944.3.23) matyti, kad 
sienoms tarp Sovietų ir Len
kijos nustatyti pagrindu ima
ma jau nuo I Pasaulinio karo 
pabaigos įgarsėjusi vad. Cur- 
zono linija. Taip “3 didieji” 
nutarė Teherano konferenci
joje. Nutarė, bet kaip Curzo- 
no linijai “prijaukinti” lenkų 
egzilinę vyriausybę Londo
ne?! Iš Churchillio laiško Sta
linui (1944.2.1) aiški, kad tuo 
reikalu jau gana senokai šne- 
Lamasi. Churchill siūląs “be 
Laibų” priimti Curzono liniją, 
ir “kompbnsatą” (žemes iki 
Oderio ir dalį Rytprūsių). 
“Neužsimįniau apie Karaliau
čių” — didžiuojasi Churchill. 
Kaip A. Pragier priduria, “de
rybose” su Churchilliu iš len- 
kų pusės dalyvavo premjeras 
Mikolajczyk įr užsienio reika
lų ministras T. Romer.

Iš kito (1944.2.20) ęiųirchil- 
lio laiško Stalinui išskaitome 
mums, lietuviams., gana įdo
mų lenkų egz.yyriausybės rei
kalavimą, būtent —

kai raudonoji armija, lenkų 
A K (pogrindžio armijos) 
talkinėjama, įšveja nacius, 
Vilnius (ir ‘‘įlenkų tirštai 
gyvenamos” apylinkės) ir 
Lvovas (ir apylinkės), iki 
Taikos Konferencija viską 
teisiškai sutvarkys, čia pat 

' pereina lenkų civilinei ad
ministracijai. šiaipgi teri
torijoje į rytus nuo Curzo
no linijos viską tvarko ka
rinė Sovietų valdžia, Jung
tinių Tautų atstovams da
lyvaujant.
Principe, kaip“ Churchillis 

džiaugiasi, lenkų vyriausybė 
atsisako nuo vad. Rygos su

tarties ir prašo teisės ateity 
lenkams, kurie pageidautų, 
repatrijuoti į Lenkiją.

Kaip žinome, Stalinas į jo
kias derybas su egzilio len
kais nėjo. Raud. armija “va
davo” ir Vilnių ir Lenkiją sa
vo nuožiūra. Tačiau lenkai 
savo keliu bandė sudaryti 
“įvykusius faktus”. Vilnių po 
gatvių kruvinų kovų pirmieji 
okupavo, ir AK dalinių vadas 
gen. Wilk išdidžiai šaukė (per 
slaptą radiją) į Londoną: 
“lietuviu nebėra” ir “adminis
tracija mūsų (suprask: išini- 
tinai lenkų) rankose”. Bet... 
lenkų vilką (gen.Wilk’ą) pra
lenkė bolševikų vilkai, ir... 
netrukus (visą pogrindžio ar
mijos vadovybę susėmus) bai
gėsi “įvykęs faktas”.

Įdomu stebėti, kaip Chur
chill, aplinkomis pasiūlęs lyg 
ir sutikti su egzilio lenkų “pa
geidavimu” dėl Vilniaus ir 
Lvovo, bet Stalino “niet” iš
girdęs, vėl lyg niekur nieko 
“suka uodegą” (Kremliaus 
linkui vizgėdamas): (laiške 
Stalinui, 1944.3.7) rašė, kad, 
Dieve jau apsaugok, nei ma
nęs — nei galvojęs p(oną) 
Staliną įžeisti ir — maldauja, 
idant jo propozicijos (lenkų 
pageidavimų perdavimas) bū
tų čia pat niekingomis pada
rytos — “visai iš laiško teksto 
išbrauktos”. Ir kaip mat vėl 
didžiu nešasi: “...pareiškiau 
lenkams, kad Vilniaus ir Lvo
vo negaus”.

Karo meto - susirašinėjimų 
paskelbimas yra sąmoningas 
noras sukompromituoti Vaka
rų karo meto vadus. Kiek A.

V

Siunčiame įvairius dovanų siuntinius į Lietuvą ir kitus 
kraštus. Siunčiame maistą, vaistus, akordeonus, siuvamas 
ir mezgamas mašinas, įvairius laikrodžius ir kitus daiktus. 
Siuntinius galite patys čia vietoje sudaryti.

Kainos prieinamos, pasiuntimas pigiausias.

AMERLIT SUPPLIES CO.
(GIFT PARCEL SERVICE)

2221 W. CERMAK ROAD, CHICAGO, JLL.
STASYS GRUBLIAUSKAS, Vedėjas

Paskubėkite išsiųsti giminėms ir draugams 
Siųptini - DOVANĄ VELYKOMS

Package Express & Travel Agency, Inc. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tel,: INgersol 7-6465, INg©rsol 7-7272 

(Licensed by USSR)
Siųsti galima tik naujus daiktus; (medžiagas, drabužius, maisto 

produktus, vaistus, siuvamas mašinas, akordeonus ir t. t.).
Siuntinių pristatymas garantuotas, o taip pat gavėjo parašu. 
Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama firmos kontorose. 
Kiekvienas siuntinys apdraustas.

Siuntiniai adresatams pristatomi laike 2 mėnesių, oro paštu 
laike 8—10 dienų.

Klijentų patogumui firmos Įstaigose yra didelis pasirinkimas ir 
įvairių rūšių prekių prieinamomis kainomis.

Firma atidaryta kasdien, o taip pat sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto

Newarko įstaiga
iki 5 vai. vakaro.

sekmadieniais uždaryta.
MŪSŲ SKYRIAI: 

312 Market Street 
NEWARK, N. J. 
Mitchel 2-2452

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
11601 Jos Campau Ave. 121 S. Vermont St. 
DETROIT 12, MICH "
TOwnsend 8-02.98 DUnkirk 5-6550
3741 W. 26th STREET, CHICAGO 23, ILLINOIS,

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164
832 N. 7th Street 

LOS ANGELES, CAL. Philadelphia 23, Pa.
WAlnut 3-1747

CRawford 7-2126

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI

Vienas aukštą mokslą lankęs žmo
gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet- 

'rui širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių Įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. Švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siusta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.
IIIIIII■■■■■■■■■■■■■

Pragier paduoda, Roosevelt 
lankstėsi gana žemai, pyz. 
1942.4.12 rašė: “Amerikiečių 
tauta yra persiėmusį nuosta
ba šauniosioms Pono (Stali
no) kovoms”, 1942.8.19: “Tu
riu viltį, kad Ponas (Stalinas) 
patikėsite tuomi, ką rašau...” 
ir 1.1. Bet Churchill prieš Sta
liną visai keliaklupsčiavo;

1942.2.11 rašė — “Trūksta 
žodžių išreikšti mūsų susiža
vėjimui nepaliaujamaisiais 
šauniais (raud. armijos) lai
mimaisiais mūšiais...” Ir lai
kas neatitiko, ir faktas juk 
neatitiko. Toliau dar gražiau: 
1943.3.11 — “Mūsų operacijos 
visai nežymios, jei palyginti 
operacijas, kurioms Popas va
dovauji”; 1944.7.3: “Gavau — 
rašo Churchill: — šaunią Po
no fotografiją su parašu, ku
ris manų džiaugsmą dar pa
didina*' 1945.2.17 — “Mel
džiuos, idant Ponui būtų duo
tas ilgas gyvenimas, idant Po
nas galėtum yąiruoti likimą 
savo šalies, kuri Pono vado
vybėje iškilo savo didybe” ir 
t.t. ir t.t.

Brr... O Stalinas besusiraši- 
nėdamas buvo itin santūrus. 
Ak, juokiasi, kas paskutinis 
juokiasi, ir kai Vakarai praė
jusio karo dokumentus skel
bia palaidai ar šu rezervu 
(kad neįžeisti buvusių sąjun
gininkų, kąd nepakenkti ev
entualioms deryboms ir... ko
egzistencijai), Kremlius žeria 
pilna saują, gali sakyti — at
suka čiaupą, kad II Pasauli
nio karo sutros vėl patvintų, 
ir juokiasi...

2
Kovo 23 d. sueina lygiai 25 

metai, kai mirė J . Tumas- 
(Tęsinys 5-me pusi.)

PADEKITE 
savo mylimiesiems 
Lietuvoje pinigais!

Speciali kaina 10 rublių už $1.00. 
Daugiausia $50. Užmokestis $5.00 
už bet kurią sumą nuo $10 iki $50.
. • PRISTATOMA PER 2 SAV.

• PILNAI GARANTUOTA
• KVITAS PARŪPINAMAS

GRAMERCY
744 Broad St. (Room 925), 

NEWARK, N. J.
Licensed by Dept. Banking and 

Insurance and bonded with $20,000 
— jūsų apsaugai. '

BŪKITE TIKRI, 
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis

YRA 100%
APDRAUSTI

•y;
Siųsdami savo pakietus, bū

kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna

vimu.
Gautus paštu siuntinius 

mes pakvituojame ir pasiun- 
čiame sąskaitas per 24 valan
das.

Atsilankykite i bet kuri mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap
draudos poliso nuorašą nuo DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite mūsų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y.

Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

Telephone:: ANdrew 8-8764

39 Raymond Plaza, West 
NEWARK 3, NEW JERSEY 
Telephone: Mitchell 2r5334

4102 Archer Avenue
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier .6-6399

6446 Michigan Avenue 
DETROIT 10, MICHIGAN 

Telephone: TAshmore 5-7560

1313 Addison Road
Cor. Superior Ave. & 71st St. 

CLEVELAND 3, OHIO x 
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y.

Telephone: BAker 5-5923

Skaitykite “N-nas”
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(Atįęltą įš 4-įo g§l.) APOMA,§ B. .IĄS-V

AHB TAM 1® RAJfFBgg ŽVAIRES

įš paikystės: Pro mūsų mimą kareipiąį ^ąsė 
apkasus, o tvoros buvo apkarstytos 
spygliuotomis vielomis.

Birbti truputis įfeųjęų iš 
jo pąlįęs pųbįįęistikps straips
ni
* £ “Ir tapau savosips, lietu
viškos visupmęnės tarną?; ųe, 
fįąy (langiau — jos vergą?; dėl 
jos metų metais nębęrpatąs, 
kaip skaisti saulutė švieęia įr 
džiugina. Kur. tik kas ipąn lie
pę ęįti, ėjąų, nęatsikląųsda- 
Ū& ta ji Įgaliojo map liep
ti; bet tik visuomenės labui. 
Ėjau, dirbąų bę atodairos, lai
ku nęsumetęs, ar aš tam kva-

2. “Publicistiką yra tai vie- 
šąą dąrymąs įętkpĮtįų pąslap- 
įįpįų darbų pro pjiblicp bono, 
visuomenės gerovęi”.

Ir Vaižgantas buvo drąsus 
įp pgpįpgąs ppĮjlięįstąs. ĘaiV. 
Bičiūnas, susitikęs socialde
mokratus V. Požėlą ir V. Bel- 
skį, besugrįžtančius iš komen-

- dantūros, pasišaukė policiją 
< ir areštavo, žinia Vaižgantą

pasiekė dar bebesantį Vilniuj 
(Laikinajame Vilniaus Lietu
vių Komitete ir “Nepr. Lietu- 

. vos” redakcijoje). Jis čia pat 
paskelbė str. “Publicistika 
apie priešus”, kur, tarp kitko, 
rašė:

“Ar tai iš Zulųsų papročių 
ar iš Kauno? Nuo kurių laikų 
ant ‘redaktorių’ tapo užkrau
tos pilietinės pareigos suimi
nėti piliečius, su kuriais pati 
valdžia kitaip elgiasi, ir ar Bi
čiūnas nešiojasi savo kišenėje 
tam tikrą ženklą, kurį paro-

- džius, policistas turi klausyti?
- Jei turi, tai jam vieta slapto

sios policijos raštinėje, ne re
dakcijoje. Ar Kaune užtenka 
bakstelėti pirštu į betką ir 
uzi-uzi užpjudyti? Jei taip, tai 
aš, kad ir turėdamas ministe- 
rių leidimą aplankyti Kauną, 
neesmi tikras, kad Bičiūnas 
ar kas kitas ‘‘krikščionis” iš 
Dievo ar tėvynės meilės nepa
vers man laisvės?

“Aš taip pat turiu teisę va- 
. dintis krikščioniu; net esu ku

nigas; bet mano visa esmę 
■ persiverčia, kai tokie inkvizi

toriai mėgina krikščionybę 
globoti. Ką besakyti — apię 
demokratybę! Ir aš, nors i§ 
tolo stovėdamas, negaliu ne
šūktelėti visa savo menka ga
lybe: Protestuoju!”

Steigiamajam Seimui 
rinkus, Vaižgantas rašė:

“Re, vyreli, mes jau
žmonės. Norėsime, plačiai
žengsime; norėsime, susipan
čiosime. Kaip išmanysime,
taip save ganysime; kaip nu
bėgsime, taip pažangos kelią 
išsirinksime. Vis dėlto ir su
klydę ir nepritempę galėsime 
taisytis, nes esame laisvi kly
sti, esame nekliudomi ir tai
sytis..-. Steigiamasis Seimas iš
kyla aukščiau visų kitų tautos 
veiksmų, kokių tik randame 
mūsų istorijoje”.

Dar keletas ištraukų:
“Dabar visai ne mėginimų 

ir ne gražių deklamacijų lai
kas, tik darbo, darbo ir dar
bo; darbo tiek skuboto, kad 

- per vieną dieną būtų padirb
ta tiek, kiek kitais, ramiais 
laikais tepadirbama per mė
nesį”.

SUSI

sail:

O gerieji ir padykasieji mano broliai! — 
As jus peę išminties kalnagūbrius lydžiu, 
dar vis neramus — v,įs nesųsitaikęs su savim: 
seniai seniai pasigedau danguj dvejeto žvaigždžių, 
kurios švytėtų žęrnei taikos ir ramybės ugnim.

Nors tu skristum, pęr pasaulį kaip, angelas geras — 
pakils ir apdegins tau sparnus karas, karas...

Menų — kųi neramia širdim užtrenkdavau duris, 
Iižgesdavą tėvų lųšjięlėj vaškinis žiburys, 
ir molina,, pa įtęyžium sunėrimus, 
apgailėjus velnio gundomus krikščionis ir karaimus, 
kurie, keliaudami per Viešpaties vynuogyną, 
vylgo nedorybės duoną ir geria neteisybės vypą 
ties lango užuolaidą drobine 
kraųpplingąį paglostydavo mane:

— Kas tau?
— Mamyte, mąstau:
tai pelnias bus jas — taikos ir ramybės Žvaigždys — pavogęs 
iš gerojo Dievulio pastogės.

Nors tu skristum pęr pasaulį kaip, angelas g.ęras — 
pakils ir apdegins taus sparnus karas, karas..,

‘‘Ne mokslų patentai ir ne 
septyneriopi talentai sudaro 
piliečių garbės vainiką, o dar
bas, darbas iš tikru širdies 
motyvų”.

“Laisvė tėra teisę ir pareiga 
būti sau ir visięrųs i

Į “Mylėdamas Lietuvą, myliu 
laisvę, kurią tegali man lai
duoti nepriklausoma šalis, 
mano Tėvynę’'.

Ak, kas nęgirdęjo Vaižgan
to išpažinties:

“Kone imp pat kūdikio lop
šio ir iki pasenusio lazdos aš 
nįęįtp tięk konkrečiai nemy- 
įęjąu, deją, nei paties Pono 
Dievo, prisipažįstu, nors ir be 
tp. prisipažinimo visiems tai 
ąiškų, kiek slieko širdžia tą 
yelępą, po kurią aš štai jau 
sęptintą dešimtį metų land
žioju. Man vieną tebuvo tikrai 
skanų įr maloųu — čėploti, 
kąd ir nešvarų, bet tik tautinį 
čiulpiką. Vy^ųta, lopyta mano 
Lietuvėlę, bet — mano! Lini- 
ųįąį, arięlkininkai, mėšluo
čiau dažnai padlecai tie lietu
viai, bet —- mano broliai! Lie
tuvos istorija tedavė mums le
gendą, o kultūrą paliko mums 
patiems po pusės tūkstančio 
metų inicijuoti, bet tą istorija 
— mano, !’’

J. Cicėnas

Daktaras nesiskundžia
Per lietų ir šlapdribą atėjęs 

į savo kabinetą daktaras ka
bina varvantį apsiaustą.

— Toks bjaurus oras, ponas 
daktare; Tikras gripo oras! — 
nori daktarą užjausti jo slau
gė.

— Taip, žinau, atsako dak
taras. Dėlto aš ir nesiskund
žiu.

Kas skaito “Naujienas” 
Tiktai tiesą jose ras.

Apysaką
Mokytojas: “Apysaka yra 

toks aprašymas, kur pagrinde 
yra faktas, bet tas faktas yra 
gerokai praskiestas autoriaus 

P. °, lfantazijos. Kas gali duoti to- 
naudingu . ..kips apysakos pavyzdį?

— Oro biuro spęjįnįas, atsa
ko Prąnukąs.

Apgalvotas pabėgimas
— Tėvai, mūsų papūga pa

bėgo!
— Dabar suprantu, kodėl 

mano žemėlapį bestudijuoda
ma sukapojo...

_  • Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
į • Sutvarko užsilikusią? knygas.
' PRANAS SALĘMONAVIČIUS

504 West 33rd Street (netqji Normal Avenue). 
Susitarimui tel.: Vlctoęv 2-3£8£

Valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki’9 vai. vakaro, taip pat šeštadie
niais ir sekmadieniais: 20 METŲ PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.

IHCOME bFAX
SERVICE,

- padeda pirkti ir parduoti Real Estate.
— “insurance”.

LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 
Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 
senus namus, stato naujus napius ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinįmo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TĘLEFONUOTI DĖL APSKĄIČIĄVIMŲ.’

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją, hįeląimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų. 4 .

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & MeKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Payojiąga
Dakaras: “Poųąs g^eni,' 

aš lamstys žnipųą pagrjgjgnai 
Dęl tys ligos ne§įrū- 

ir kM ji
neserga, tik jos amžius atsi- 
lįępia’k

— Pojie (taktąrę, pasakyk 
jai pats. Jei aš sakysiu, ji pa- . 
manys, kad aš ją noriu už
gauti”.

XXXXXXXX
TELEVIZIJOS, HI FI, 

PHONOGRAFAI, 
iHMta 0e«aiė afelWa- 

ąą ą | į ą p $, ^Įdytąvąį air 
rąąįHpgs mąšįnęlės 

—už pigesnes kainas 
kąįp kifųr.

Mažos radios, vertė? $20, už $1Q.OO 
Mažos TV, vertės $150, už $68.50 
21 colio TV, vertės $190, už $88.50

Rašomos mašinėlės, vertės $99, $58.50 
Skalbiamos maę., vertės $138, $77.50 
7 pd. šaldytuvai, vertės $200, $128.50 
Gąziniai pečiai, pilnos mieros,

vęrtęs $1$8, u? _...............   $98.50
3 greičiu phonografai,
'■ vertes'$£5, už..... ........ $14.50
Automatiškai rekąrdųs mainantieji

pnonografai, Hi Fi, vertės $77, 
už ....... ......... ....... ........... $38.50

Patys geriausi Hi Fi, phonografai, 
vertėš $175, už ..........   $98.50

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.
Dykai 2. angliški rekordai, kas 

ątsipeš šį apgarsinimą.

JOS. F. BI DRlk 
FURNITURE 
ri . .-.-t. < — •

3241 So. Halsted Street 
Tel: CAIumet 5-7237
Krautuvė atdara pirpiadienip ir, 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Sekmadieniais 10—5.
Budriko radio programa iš WHFC, 

1450 kil., stoties ketvirtadienio vaka
rais nuo 6 iki 6:30. Dalyvauja geriausi 
dainininkai, Brazis, Motekaitienė.
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‘Velkių Žiburėlis” — “Šviesos” atspindys
Pasikalbėjimas su redaktore Dalia Bylaitiene

Kiek man žinoma, “Pelkių 
Žiburėlis” veikia jau 5-ti me
tai. Bet spaudoj apie jį infor
macijų nedaug būna. Norė
čiau todėl su jo redaktore 
kiek plačiau išsiaiškinti. Gal 
pirmoj eilėj paklausiu:

Koks yra tos radijo valan
dėlės tikslas?

Kadangi “Pelkių žiburėlis” 
yra “šviesos” Sambūrio su
kurtas ir ruošiamas, savaime 
jo tikslas remiasi Sambūrio 
ideologija ir ypač jo siekimu: 
šalia pasiryžimo kovoti už 
laisvą Lietuvą ir lietuviškumo 
išlaikymą tremtyje, kelti lie
tuvių visuomenės kultūros ly
gį ir ugdyti tos kultūros lie
tuviškąjį pobūdį. “Pelkių ži
burėlis” yra vienas laukas 
šios plačios darbo dirvos, su
sikaupęs ties lietuviška rašti
ja ir meniniu žodžiu.

Kokia valandėlių vedamo
ji mintis, jei tokia yra?

Iškelti ir gaivinti mūsų ra
šytojus, kurių kūriniai, deja, 
vis rečiau, ypač jaunimo tar
pe, besulaukia skaitytojų.

davėme lietuviu literatūros 
skerspiūvį, pateikdami ryške
snius ir literatūros istorijon 
įrašytus vardus. Kitais metais 
ribojomės tik Chicagoje gyve
nančiais rašytojais, dar kitais 
— pačiais jauniausiais,, tik 
pastaruoju metu atskleidu
siais savo literatūrinį veidą.

Iš esmės lietuvių literatūra 
vra turtinga, tačiau 15 minu
čių radijo skaitymui nėra len
gva surasti ištisinių veikalų, 
kurie atitiktų pagrindinius 
klausytojų reikalavimus — 
kad būtų trumpos novelės for
ma su pakankamai stipria 
įtampa ir veiksmu. Keblumų 
turime ir su prieš karą Lietu
voje išleista literatūra, nes ji 
nėra centralizuota ir tenka il
gai norimos knvgos ieškoti.

Kurių autorių ištraukos 
buvo skaitytos?

Beveik visų, kurių kūriniai 
buvo prieinami ir kuriuos ga
lėjome kuo mažiausiai kupiu- 
ruodami pritaikyt radijo skai
tymui. Autorius, kurių kūri
niai nebuvo skaityti, stengė
mės bent tinkamai paminėti.

tumo, mes labai mažai vieni 
kitus pažįstame, todėl mums 
atrodė, kad pravartu būtų pa
žvelgti į latvių ir estų litera
tūrą, kuri vystėsi ir augo ly
giagrečiai su mūsiška, ir bent 
tuo būdu sustiprinti kultūrinį 
ryšį tarp vienodos būklės ir 
likimo tautų.

Ar nenumato! duoti verti
mų iš pasaulinės literatū
ros?

Norėtumėm daugiau iškelti 
savąją literatūrą, nes mūsų 
pagrindinis tikslas yra ją puo
selėti ir ryškinti. Pasaulinė li
teratūra daugeliui skaitančių 
yra prieinama originaluose ir 
gal nebūtų prasminga naudo
tis vertiniais. Šiuo atveju, mū
sų nuomone, įdomiau būtų 
pažinti literatūrą mažų tautų, 
kurios, be abejo, turi didelių 

.rašytojų, deja, sulaukusių to
kio pat likimo, kaip ir mūsų, 
neturėdamos vertėjų į didžių
jų kalbas.

Kodėl “Pelkių žiburėlio” 
išpildytoj ai yra išimtinai 
aktoriai? 1

Kažkodėl tremtinių visuo
menės tarpe vyrauja įsitikini—

New aluminum and glass 
Girl Scout national headquart
ers on redeveloped Third Av
enue. in New York City was 
recently dedicated to service of 
youth. By building and own
ing its own. headquarters, the 
national Girl Scout organiza
tion will save approximately 
$100,000 a year over previous 
costs of renting commercial 
office space. New headquarters 
will be service and research 
center for more than 3 million 
Girl Scouts in the U.S.

Matulevičiūtė, A. Mironas, O. 
Mironienė, J. Monkutė, I. Ni- 
vinskaitė, K. Oželis, S. Petkus, 
O. Petravičiūtė, B. Pūkelevi- 
čiūtė, J. Raudonis, A. Rūkas, 
V. Valiukas ir E. Vilutienė.

Ar turite talkos iš šalies?

Ar nenumatote duoti da
bar Lietuvoje išleistų kūri
nių ištraukas?

Norėtumėm, nes tarpe pro-* 
pagandinių rašinėjimų, atro
do, yra ir visa eilė grynai lite-

Iš kur kilo valandėlės 
vardas?

Balio Sruogos dramos “Ka
zimiero Sapiegos” 4-sis veiks
mas -vadinasi “Pelkių žiburė
lis” Kadangi inūsų valandėlės ( 
prasidėjo B. Sruogos kūryba, j ratūrinių, jau mums nepažįs
ta prisiminimui ir parinkome 
šį vardą.

Kas vadovauja “Pelkių 
žiburėliui”?

Sambūrio “Šviesos’
cagos skyrius yra pačios pro-

tarnų jaunų* autorių knygų. 
Man rodosi, kritiškai atrinkti 
kūriniai negalėtų papiktinti 
mūsų visuomenės, ar sudaryti 
propagandos sovietiniam re- 

f jrj_ žimui. Be to, kovojant už lais
vą Lietuvą ir siekiant sugrįži- 

gramos organizatorius ir lei-;1110 i vertėtų pažinti da- 
...c- ■ kartini lietuvišką' jos literatū- 

tais dirbome kartu su Petru; , ’ni prieauglį, o taip pat ir 
Vėliau, dėl studijų i<’omu b0,lJ palyginti jo me-

dejas. Redakcijoj pirmais me-

Jurkštu. 
jam pasitraukus, buvo pa
kviestas Algimantas Mackus, 
kuris, man iš Chicagos dviem 
metam išvykus, vedė ir tvarkė 
programas, Daliai Juknevičių-į 
tei talkininkaujant. Taip pat, 
programų redagavime yra da- j 
lyvavusi Gražina Vienužienė, 
© dabar aktyviai įsijungė Gin
te* a Narienė. P” 
muzikė Giedra Gudauskienė ' date estų? 
yra pravedusi visą ciklą mu
zikinių valandėlių, 
Salomėja Valiukienė 
metus ruošusi muzikinį 
gramų apipavidalinimą.

Kuo vadovaudamiesi 
kat programas?

Išskyrus pirmuosius metus, 
kada “Pelkių Žiburėlis” buvo i. 
bandymo stadijoje, dirbome , 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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ninį pajėgumą *su mūsiškuoju, 
tremties sąlygų išaugintu.

šiaip ar taip, tautos pagrin
das lieka savo žemėj ir, nežiū- 

jrint visų okupanto pastangų 
! sunaikinti lietuvybę, išauga 
i ten sąmoningi ir dideli lietu- 
: viai.

Kodėl dabar duodate lat- 
Muzikos srityje vįu literatūra, o vėliau ža-

o solistė pirma, nenorime būti
dvejis niI°i->°dūs. Per 4 metus .esame 

' l gerokai išsėmę savą literatūrą |) I v. * “■ ; * t e
ir jaučiame, kad kartotis bū
tų .per anksti. Antra vertus, 

ren- Pabaltijo valstybės viena ki
tai yra labai artimos, gyve
nančios vienodomis proble
momis dabar ir iš dalies pra

m as, kad gydyti gali tik gydy
tojai, bylas svarstyti tik teisi
ninkai, bet literatūrą kurti ir 
ją meniškai skaityti sugeba 
kiekvienas. Pilnai sutinkame, 
kad kiekvienas turi teisę tai 
bandyti ir šiose srityse besito
bulindamas kai kas tampa di
deliu,, tačiau tam reikia daug 
pasiryžimo, pastangų ir dar
bo. Dailiojo skaitymo menas 
reikalauja tokio pat įtempto 
ir skrupulingo pasiruošimo, 
kaip ir kiekviena kita specia
lybė. Kaip dažnai mėgėjai blo
gai skaitydami didžių rašyto
jų kūrinius juos visai sužlug
do, arba kad ir gražiu balsu 
patetiškai padeklamavę savo 
parašytą menką tekstą, klau
sytojų visai nesužavi.

Pirmasis talkininkas yra vi
sas “Šviesos” Chicagos sky
rius, dalyvavęs net -keliose 
programose, kaip B. Sruogos 
dramos “Apyaušrio Dalios” 
ištraukų pastatyme, atlikda
mas minios vaidmenį. Visos 
techniškos problemos taip pat 
gula ant skyriaus pečių, šiais 
metais aktyviai prisideda ir 
New York o skyrius, parūpin
damas ir ruošdamas progra
mas ėstų literatūrinėms va
landėlėms. Iš paskirų asmenų, 
be anksčiau minėtų, turiu iš
kelti dr. J. Valaitį, ku
rio nenuilstama energija ir 
pagalba yra vienas iš svarbes
nių akstinų “Pelkių žiburė
lio” gyvavimui;’solistę A. Di- 
čiutę, specialiai mūsų Motinos

Mūsų nuomone,- išeinant or
ganizacijos vardu į viešumą, 
reikia stengtis savo užsibrėži- 
mą atlikt kuo geriausiai. Sam- 
būrio “šviesos” Chicagos sky
riaus nariai (išskyrus tik ak
torę Ireną Nivinskaitę) nėra 
dailiojo žodžio menininkai ir 
nesijaučia kompetentingi šios 
srities darbui. Todėl “Pelkių 
Žiburėlis”, siekdamas geres
nio išpildymo, pasikvietė tal
kon dailiojo žodžio žinovus — 
aktorius.

Atsižvelgiant į tai, kad jau 
esame įpusėję į 5-sius darbo! 
metus, atrodo, kad aktoriai 
yra patys patvariausi ir nuo- - 
širdžiausi visuomenininkai,' 
jaučią tikrą pareigą savo ži-' 
nias ir sugebėjimus atnešti vi-1 
suomenėi, tuo būdu palaiky
dami ir lietuvių raštiją ir me
ninį žodį. -

Dienos minėjimui įdainavusią 
plokštelėm; muziką A. Naką, 
parašiusį melodijas dviem 
dainoms “Apyaušrio Dalios” 
pastatymui; žurnalistą V.Meš- 
kauską, tarusį įvadinį žodį A. 
Škėmos dramos “Pabudimas” 
ištraukai; poetus L. Sutemą ir 

! H. Nagi, paruošusius latvių li
teratūros vertimus ir įvadus; 
latvių baltologų kuopą Chica
goje, su A. Kalninš priešaky, 
padedančius organizuoti lat
vių literatūrines valandėles; 
Mali Jurma, Washingtone, be
sirūpinančią estų literatūros 

' ištraukomis; Paj auj y tę-S ta
ku ienę ir J. Jacyną, verčian
čius estų ištraukas į lietuvių 
kalbą; J. Valaitį New Yorke, 
koordinuojantį estų progra
mas; N; Markauskaitę, R. ši- 
manskytę, Z. Dailidę, V. Bi- 
laišį — techniškai padėjusius; 
taip pat visą eilę autorių, sa-

Kurie aktoriai skaitė?
* ■>

Iki šiol “Pelkių Žiburėlyje” 
yra dalyvavę šie aktoriai: J. 
Balutis, L. Barčaitė, A. Brin
ką, A. Dikinis, K. Gaudrimas, 
D. Juknevičiūtė, V. Juodka, 
H. Kačinskas, J. Kelečius, Z. 
Kevalaitytė, S. Kielaitė, A.

vo. patarimais ir talka prisi
dėjusius prie “Pelkių žiburė
lio”. Vienas iš didžiausių tal
kininkų C. Deveikis, kiekvie
ną sekmadienį nuoširdžiai 
padedąs pravesti programas. 
Visiems jiems ir daugeliui ki
tų priklauso mūsų gili padė
ka.

Kurauskas, M. Lemešytė, R.1 (Tęsinys 7-me psl.)



(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Klausant ‘Telkiu žiburė
lio” programų, atrodo, kad 
daug dėmesio kreipiate į 
muzikų. Kokia jos paskirtis 
literatūrinėje valandėlėje?

Muzika ir garsų efektai yra 
pagalbinė priemonė sukurti 
atatinkamą nuotaiką skaito
mam dalykui, ypač kai tai lie
čia ištraukas iš didesnio vei
kalo, kada be ilgesnės žodinės 
įžangos reikia Įvesti klausyto
ją Į tam tikrą situaciją.

Paprastai tos paskirties mu
zika radijo programoje dali
nama Į tris pagrindines rūšis: 
palydimąją, jungiamąją ir 
vaizdinę. Palydimoji, arba fo
ninė muzika yra daugiau nuo
taikos rykšintoją ir aplinkos 
Įprasmintoja, tuo tarpu jun
giamosios, arba Įterptinės, pa
sitaikančios vidury skaitymo, 
uždavinys yra per labai trum
pą laiką (30-60 sekundžių) pa
dėti klausytojui pereiti Į kitą 
skaitomo dalyko nuotaiką, 
spalvą, vietą ar laiką. Šioji 
muzikinė Įtarpa turi atstoti 
visą naujos būsenos paaiški
nimą. Iliustratyvinė, arba vai
zdinė muzika yra labiausiai 
natūralistinė ir dažnai ją pa
vaduoja garsų efektai, tiesio
giniai nusaką ir vaizduoją 
Įvyki, vietą ar laiką. Jie dau
giausia naudojami dramų iš
traukose,. ar dramatizuotuose 
kūriniuose.

Kodėl retai teišgirsta
me lietuviškos muzikos?

Lietuviškos muzikos, deja, 
turime labai mažai. Be to, ji 
mums tiek brangi, kad ven
giame vartoti jos ištraukas. Ją 

.... naudojame tada, kada galime 
duoti ištisai, kaip pilną ir už- 

; baigtą kūrini. Tarp kitko, 
“Pelkių Žiburėlio” signalas, 
kurį paruošė muzikė Giedra 
Gudauskienė, yra vieno Čiur
lionio preliudo tema. Prisime
nant, kad literatūrinėse valan-
dėlėse muzika dalyvauja tik kos Mokyklą ir klausiau visus 
kaip priemonė išryškinti skai- privalomus teoretinius daly- 
tomam veikalui, ji pati turi kus. Gilesnį muzikos pažini- 
lik-ti antram plane, neverčiant mą įgavau 8 semestrų muzi- 
klausytojo į ją gilintis ir klan- kolegijos (Musikwissenschaft) 
syti, kaip atskiro programos (kurse Bonn’oje, prof. K. Ste- 
dalyko. Todėl ir kompozito- phenson vedamam muzikos 
rių vardų dažniausiai nemini- seminare.
me.

Kuriuo pagrindu renkate 
muzikų?

Derinant rašytojo ir kom
pozitoriaus stilių, epochą, 
nuotaiką ir pan.

Iš visko matyti, kad tokių 
valandėlių vedimas ir pa
ruošimas nėra lengvas už
davinys. Daug kas bandė, 
bet neišlaikė. Atrodo, kad 
čia neužtenka vien ištver
mės, kurių tamsta parodėt, 
bet reikia ir žinių — spe
cialaus pasiruošimo litera
tūros, teatro ir muzikos 
srityje, žinau, kad augote 
apsupta literatūrinės nuo
taikos jūsų tėvo, rašytojo 
Balio Sruogos namuose, ir 
vėliau literatūrų studijavo
te, bet iš kur turite tiek ži
nių teatro ir muzikos srity
se?

Prieš atsakydama Į klausi
mą, norėčiau pabrėžti, kad 
“Pelkių žiburėlĮ” redaguoju 
ne viena. Literatūrinėj daly 
ne tik padeda, bet ir pats va
landėles tvarko bei praveda 
poetas Algimantas Mackus, 
taip pat nuo šio sezono pra
džios redakcijoje dirba Sam
būrio “šviesos” Chicagos sky
riaus pirmininkė Gintra Na- 
rienė. Teisybė, turėjau progos 
nuo pat mažumos arčiau pa
žint daugelį žymių mūsų žmo
nių, kaip V. Krėvę, J. Baltru
šaitį, J. Savickį, prof. L. Kar
saviną, A. Oleką-Žilinską, ir 
kt. Tur būt, toji namų nuotai
ka įkvėpė ne tik susidomėji
mą ir meilę menui, bet ir su
kėlė nenugalimą norą giliau į 
jį pažvelgti. Vilniuj, dar gim
nazijoj būdama, užklysdavau 
į mano tėvo vedamą teatro se
minarą ir V. Mykolaičio-Pu
tino — literatūros. Praktiškai 
su teatro menu susipažinau 
rež. '■ Jurgio Blekaičio vado
vaujamoje dramos studijoje 
Vilniuje ir Detmolde, vėliau 
Bonn’os universiteto, prof. Fi
scher vedamoje dramos gru
pėje. Teoretinį teatro (Thea- 
terwissenschaft) 6 semestrų 
kursą išklausiau Koelne, pas 
žymųjį teatrologą prof. C. 
Niessen. Muzikos — pianinu 
pradžioje mokiausi privačiai, 
vėliau lankiau Vilniaus Muzi-

Kokie ‘Telkiu žiburėlio” 
ateities planai?

Planų turime nemažai, bet 
apie juos esame linkę kalbėti 
tada, kai jie realizuojasi. Ga

lėčiau gal tik pasakyti, kad 
norime vėl įvesti valandėles 
vaikams ir jaunimui, kurias 
anksčiau turėjome.

Ar turite kokių pageida
vimų iš klausytojų?

Pačiam “Pelkių žiburėliui” 
— kūrybingos kritikos, kuri 
atskleistų klaidas ir išryškin
tų geras savybes, tuo būdu 
padėdama.mums tobulėti. Da
lyviams — žodžio meninin
kams — didelio jų pastangų 
supratimo ir pasiaukojimo, 
kuris nesiekia jokios materia
linės naudos, įvertinimo. Lie
tuviškai knygai — daugiau 
dėmesio ir meilės.

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas”, išsirašo.

PIRMOJI TOKIA LITERATŪROS 
ŠVENTĖ ČIKAGOJE

Sekmadienį, kovo 30 dienų 4 vai. vak.

JAUNIMO NAMUOSE, 
5620 So. Claremont Ave.

7 ■ .... . .’ 'ruošiama didele
LITERATŪROS 

Švente
Daly v a ū j a

JONAS AISTIS, JERONIMAS CICĖNAS, 
ANTANAS GUSTAITIS, JURGIS JANKUS 

HENRIKAS NAGYS ir LAUREATAS.-A '

P r o g r a m a
1. Rašytojų Draugijos premijos už 

geriausių 1957 m. knygų įteikimas.
2. Dailiojo žodžio koncertas.

Ruošia Terra ir Rašytojų Draugija
ĮĖJIMAS — $2.00

Bilietai iš anksto gaunami ar rezervuojami: 
TERROJE, 3333 So. Halsted St., Chicago 8, III. LA 3-0427, 

o sekmadienį, kovo 30 d. nuo 2 vai. popiet prie įėjimo.

—Stud. Santaros Chicagos sk. 
rengiamoje Gyvosios Lietuvybės 
Mėnesio popietėje kovo 23 d., 
3:30 vai. popiet, Jaunimo Na
muose, muzikė Giedrė Gudaus
kienė skaitys paskaitą: Lietuvių 
Liaudies Dainos ir Mūsų Kom
pozitoriai. Antroje programos 
dalyje muzikės Gudauskienės 
kūrinius atliks solistės S. Pau- 
tienienė, V. Valikonytė ir pianis
tė G. Aleksiūnaitė Mitchel. Vi
suomenė nuoširdžiai kviečiama 
šioj programoj dalyvauti. (Sk.)

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI e

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Audyklosę audžiamos 
žnioųių arterijos

Dąl^ą vįęnp, Gliičagos chi- i v-y“v
ĮAųrg,ęA padariusio sėkmingą'Chicagos universitete, pasakę, 
ppęrąciją vieno pramonininko; bąd esąųia tvirto įtąrinip, jog 

. žmOjųaį, š,iąndj;ęi.i jau įsteigta ūęjit kąį kurios vėžio , rūšys 
audžiamos 'Paeinu nuo, virusų, tačiau to 

dakrono negalima betarpiškai ištirti, 
>nęs reiktų sveikam žmogui 
, įskiepyti yė4iu sergančio “vie
pus”. Tpdėl įrodymus teks 
gauti netiesioginiu būdu, o to
kie dar nęra išrasti. Jei bus 

!tikrąi rasta, kad tūlos vėžio 
rūšys, paeina nuo virusų, tuo
met bus gąlimą su vėžiu ko
voti, kaip su visomis kitomis 
užkrečiamomis ligpm.is — vai
stais ir skiepai^.

audyklą, kurioje 
. sintę.tįųė^ gyslos;. — 

drobės kvaujn indai.
Cliicagoft širdžių specialis

tas Dr. Ormand G. Julian, II- 
linoi.s universiteto profesūros 
narys, opęrąvo pormeyer kor
poracijos; Chieagoje preziden
to Haffa žmoną ir Haffa iš 
dėkingumo. įsteigė prie Dor- 
meyęrXalcs korporacijos New 
Jersey audyklėlę, vadinamą 
Meadox Weaving Division. Ta
audyklėlė telpa vieno aukšto Amžinoji jaunystę įąngųją 
name i,r yra prie 9 North 12th 
st., Haledon, N.J.

Dr. O. G. Julian pats darė 
bandymas, kaip tokius kraujo 
takus pagaminti iš medžiagų. A ; - " ■ (j
Ligi šiol sugedusiai širdies ar-
tėvijai sulopyti reikėjo gauti Į 
lopus iš gyvo žmogaus arteri
jų ir. tas; buvo labai sunku 
skubiam reikalui esant ir la
bai brangiai atseidavo.

D'arbo ėmėsi Meadox audi- Į 
1110 korporacijos Waldwick, 
N.J. manageris, William Lie
big, pats studijavęs mediciną. 1 
Eksperimentus prižiūrėjo pats 
Dr. Julian ir Dr. Ralph Dę- 
tėrling iš Presbiteri an hospi
tal New Yorke.

Išbandžinš^Ėiudinius su nv-; 
lonų ir orionu, apsistota prie 
dakrono (Dacron). Dakrono 
vyriški marškiniai šiandien 
yra plačiai parduodami visosę 
geresnėse manufaktūros krau
tuvėse. Dakrono sintetiniai 
kraujo indai (arterijos) buvo 
pradžioje išbandytos su šuni
mis, o nuo 1955 m. atlikta ir 
pirmoji operacija žmogui. 
Nuo to laiko, Mr. Liebig, sako 
jau yra sėkmingai padaryta 
mažiausiai 1,500’ tokių opera
cijų. Nuo 1956. metų ta audy
kla iš AValdėiėko perkelta į 
Haledon, kur dvejos specia
lios staklės dirba visą laiką, 
aiisdamos Įvairiausias sinteti
nes ą^terijas, aortas ir indus.

Iš grobų pasiuva 
naują pūslę

Japonų chirurgas Dr. Sen
eli i Makuuchi iš Tokyo prane
šė tarptautinės chirurgų kole
gijos kongrese .’..Los Angeles, 
kad nuo 1953 metų jis jau yra 
padaręs penkias operacijas, 
kur ligoniams buvo pašalintos 
vėžiu apkrėstos šlapumo pūs
lės ir pasiūtos naujos pūslės 
iš tų pačių pącientų žemuti
nių grobų arba apatinės kai
riosios žarnos. Pų iš tų pen
kių ligonių visiškai pasveiko, 
du mirė nuo vėžio, išsiplėtų- 
sio Į kitas l>ūno dalis, nors, 
naujos pūslės ir buvo gerai 
prigijusios, o vienas mirė nuo 
peritonitis.

Dr. Charles Mathe iš St. Ma
ly ligoninės San Francisco sa
ko, kad tas japonų chirurgo 
išradimas yra labai svarbus, 
nes ligi šiol nebuvo galima vi
siškai pašalinti pūslės, o dėl
to nebuvo galima ir pilnai pa
šalinti pūslės vėžio.

!monės ir dažų fabrikų dąrbi-Į 
‘ninkai daugiau suseroą pūslės i! 
vėžiu. . h

PHYSICIAN

P?i- Shpjję, iš RpękfeJJerio 
tyrimų instituto, kąįbėdamąs

1 Keturiems tūkstančiams au
kštųjų mokyklų studentams 
Chicagos amfiteatre šiomis 
dienomis žinomas De Paul 
universiteto fizikos profeso
rius D-r. Daniel Q. Posin skai
tė paskaitą apie nebe tolimąją 
atomo gadynę, kuomet žmo
nės skraidys ko ne šviesos 
greičiu po visatos erdves ir, 
galbūt, laųkysis kitapus mūsų 
'saulės sistemos.

Dr. Posin yra puikus kalbė
tojas ir sunkiausius fizinius 
dalykus moka klausytojams 
nupasakoti suprantamai 
'tais, mostais ir mimika, 
žodžiai ir figūros darosi 
kiai bęsųvokiąini. Į. ‘ V "*

Jis patvirtino prielaidą, kad 
juo didesnis, greitis, juo lėtes
nis laikas ir kad skrendant 
Šviesos greičiu, po 186,000 my
lių per sekundę, laikas visai 
sustoja. Tad išskridus į visa
tos ęrdyęs. gali praeiti šimtai 
ir šimtai metų, skaitant mūsų 
žemės, laiku, bet erdvėse tas 
laikas pabrėgs nė nepastebė
tas, nes jis visai nebėgs. Kai 
nebėrą laiko, nebėra nė senė
jimo, taigi erdvių keleiviai ga
lės patirti, kas yra amžinoji 
jaunystė.

ges- 
kur

sun-

Geriausi metai

Vyrąs barasi su žmona. Ne
beturėdama arrgimentų, žmo
na apsipila ašaromis ir aik
čiodama sako: “Kaip gali taip 
į mane sakyti, kuomet aš tau 
atidaviau geriausius savo gy
venimo metus!”

Vyras: “Tie buvo tavo ge
riausi metai”.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo''7 ligi 9 vąl? vakaro.

x šeštadienius nuo 10 ligi T vąl? 
Tre.č? uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Ręzid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po piętų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 ąO. MICHIGAN AVĖ.

Kambarys 6l5 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef,į Virginia. 7-0036, 
Rez^WIA« B&ZerJy £&244 
DR. T. DUNDHI,IS 
GYDYTO J AA IK CHĮRŲR<S?A^

Nuo 2^-4 nuę, 6—8:30vai. vakaro

P DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
"2454 WEST 71 st STREET

Valandoj 1—3 ir. 6—8 vąl. po, pietų 
M W & Trečiadieniais, uždaryta.

W^N, ANP SU^G^ 
'Taetuvjs Gydytojas) 

2500 WEST- 63$ STREET

TcečiA*? uždaryta

Whill 6-159,5
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ • 
IR PRlTAtKO AKlNldS

Valandose 9t-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trėciadįemųs ir šeštadienius.

Ofiso ir bu(o fe.L: OLympię 2-1381 

DR. F. V.'KAUNAS 
GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10^—12^ ir 4—7 vai.

TreĮųąęl. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir. buto OLympię 2-4159 
DR. F. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeątadieniąis vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Rezidencijos: BRospecf 6.-4732 
s DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G A S 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tęj.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos:’ pirmad.,' kefvirtad. 'ir šęšt. 
Į-4 vaj. p. p,; aątrad. ir pėnkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-.181B arba RE 7-9700

Ofiso telefonas; LAfayefte 3-3210
Jei 'neatsiliepia, saukite KĖdzio 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146, SO. ABCHEB AYENU^ , rL

Vai/ kąfsdięri po pietų nuo 12^-2:31?,: V AL.: taryto ikį & vąk. (trecjądiepį 
i»Sily afternoon? ąždarv.ta). sęstąd 10 rV'O iki 3, n n

Vai.:, kasdięn po" pięfų, nuo. 12—-3.
6—9. Trečiadieniais tik sąsįtarus.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. u 

245< WESJ 71 st STREET
Priėmimo. vai.: ąuą $11 vąK'ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir ąu^ 2-1 vai. po, pįętų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstaviciųs 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

TeJ,: BU 5-6766 
Nakti skambinti rezidėncijon.

1653 W, 103rd St., BęyeęJy Hill?
' Tel.: BĘveriy 8-3946.

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. no pietų
TT ' • . >#<.■ '.*■

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple SU).

Valandos!' kasdįep IO7I2, 2-6 p. a 
7-9 p. m. M,ė|tądiėnįąią. TO-12. ' 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949. — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir. 6—8
Sęr., Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namp telef.: PRospect 6-1930 

■ Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

ą _ NAUJIENOS, CHICĄOP 8, ILL. 
—SATURDAY, MARCH 22, 1958

Telef. ofiso: CLiffside 4-7896 , 
’ Rezi’du* LAfayėtfe 3-1172

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo vaj.:. 2-4 ir 6-9 vąl. po piety 
šešt/ ^a'vąlį DO.pM Mškyęųą. Šg&ad

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAI IR ęHIRŲRGĄS 

Bendra praktika, spec. MOTERV ligos 
Ofisas MOft WESTERN AV.E.

6-5577
Ofiso vąl.: pirmam 8-10 vąl. vakaro, 

i ajęfrąd./ ^trečiądp ir.‘ p&įd^tadt 6r^'€“v.
2~i vak

DR. V; P*. TŲMASONįS 
c H' l^ U R G A 5

24A% 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso tele.f.: HEmlock 4-2123

Atpstosose iki, balandžio 1d.

TeJ-t oflsft PRo§pętęt 6-9JQ&,
i fe Oaa Vaškevičius

624& SO. * KEDZl E AVENUE
M" Wie^6—8 vai. vakaro; sestad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir‘kitu "Tmku tik susitarus.

C. Z, VĘZELTS 
^ANT^ GYDYTOJAS » 

4645 S. ASHLAND ^VE. Y A 7-2246 

Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nųc 
6, iki 8, Trejęiądįęniąis uždaryta.

Tel.: ofeo VI 2-158,1; rez.: VI 2-0742 
‘ DR. V.VILEIO; 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
* 8(į2 WEST 31st STREĖT 

fkarnpaX HaTąted: ir 31 o.ą gatvių;
! V^ąnfc 2A ir

SpstadKmęąi^ 2-4 vai. po pietų 
sekmądiėXąi.s uždarytą '

r -— - - i -_ nti — - - fi '■*’. - - — • —------ ,

P, ŠILEIKIS, 0. P. 
j&į ORTHOPĖDAS-PROTEZIŠTAS 

Aparatai - Protezai, Męęl. Bąn- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, 111.

Tek: BRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius,
| kėięja ątikĮųs ,'įę. rėmųą /

DR. G. SĘRNER
MHTW.IS

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuve, 
756 WEST- 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta’. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai, po pietų. Ąrhą pagal sųsitaiąjną.

D r/ Kazimieras

MICHEL
..'Jt , . —

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja, ąkis. ię pritaiko akinius. 
Išgydo“ kreivas'1 akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ ąkį pagal 
sveiką. Tikriną klausą ir pagelbsti 
riėgirdintiemš'. ‘ Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO? ASHLAND AVĘNUę 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryta iki 8 vai. vakaro.

DR, S. VAĮTŲSH, Opt.
Palengviąs akių įtempimą, kuris 

e^i ' priežaštięęą ’gą^voš' skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo nervuotumo, 
skaudęjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę., ir. toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki- 
^m^ egzsmiimYimm, daroma su elęk- 
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Aydroms beblaškant
J. Cicėno “Vilnius tarp audrų” knygos paraštėje

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

(Tęsinys)

Nežinau kieno iniciatyva 
1920 ar 1921 m. buvo pradėta 
organizuot Vosiūnų parapija, 
Tverečiaus, Adutiškio, Vidžių 
ir B.ohinios parapijų pakraš
tinių kaimų srityje. Gudų ir 
lietuvių atstovų buvo susitarta 
bažnyčią statyti Kazėnų mies
telyje. Gudai ir lietuviai da
vė sklypą bažnyčiai ir klebo
nijai, o lietuviai — medžių 
bažnyčiai statyti. Kas turėjo 
apmokėti statybos išlaidas — 
nežinau. Buvo sutarta, kad
pastačius bažnyčią, pamaldos 
bus pusiau, t.y. vieną sekma
dienį sumą bus lietuviams, o 
kitą — gųdaiųs. Kai bažnyčia 
buvo pastatytą, pradžioje pa
maldos buvo pagal susitarimą, 
bet vėliau gudąi, lenkų tar
nautojų pakurstyti, pradėjo 
trukdyt lietuviams melstis sa
vo gimtąja kalba. Kai gudai 
sutrukdė lietuviams keletą se
kmadienių, ir kai nepavyko 
geruoju to klausinio išspręsti, 
tai lietuviai vieną naktį, at
važiavę į Kazėnus, sugriovė 
bažnyčią ir. savo medžius per
vežė j Vosiūnų kaimą, kur ir 
pastatė dabartinę medinę baž
nytėlę! žinoma, kai bažnyčia 
buvo jau pastatyta, tai Kuri
jai spaudžiant, buvo įvesta 
lenkų kalba pamaldos gu
dams, kas antrą sekmadienį.

Vosiūnų parapijos bažny
čios statymo ir perstatymo 
metu čia klebonavo J. Cicėno 
minimas kun. J. Erčius (87 
psl.), kuris turėjo labai dide
lę įtaką vietos žmonėms. Šio 
krašto kai kurie lietuviai jau 
buvo pradėję apgudėti, bet 
šio kunigo ir čia veikusių lie
tuvių mokytojų įtakoje labai 
greitai atlietu vėjo, tautiniai 
susiprato ir buvo labai akty
vūs tautiniame darbe.

Šia proga reikia pažymėti, 
kad kun. J. Erčius buvo labai 
geros širdies žmogus, atjau
čiantis šių žmonių skurdą ir 
vargą, ir kur galėdavo, jiems 
padėdavo, pvz. neturtingie
siems atlikdavo krikšto, jung
tuvių ir laidotuvių apeigas 
nemokamai. Didžiojo karo 
audra nubloškė šio krašto gy- 

‘ ventojų trobesius nuo žemės 
paviršiaus; vietoj trobesių iš
dygo spygliuotų vielų užtva
ros, kurios aprezgė visą kraš
tą, o apkasai įvairių vingių 
vingeliais, bangų bangelėmis 
nusidriekė toli toli, nuo Na
ručio ežero toli į šiaurę... vis
ką surausė, sujaukė dievaitis 
Marsas, tad žmonės skur
džiais sugrįžo į savo gimtuo
sius laukus! Tarp skurdžių at
sidūręs kun. J. Erčius buvo 
jiems tikruoju tėvu, broliu, 
draugu! Kaip žmonės pasako
jo, jis dažnai darbo dienomis 
numesdavęs sutaną ir netur
tingiems padėdavęs prie tro
besių statybos darbų. Netgi 
patardavęs, kaip reikia dirbti 
kokį nors darbą kad viskas 
būtų geriau, greičiau ir eko
nomiškiau padaryta. Dažnai 
atsisėsdavęs ant griovio kraš
to, ant rąstagalio ar kokio 

plytgalių prie statybos darbi
ninkų, su jais šnekučiavęsis į 
ir mielai su jais susųktiniu 
dalijęsis.

Toks proletariškai demok
ratiškas kum J. Erčiaus elge
sys visai prikaustė žmones 
prie savęs. Todėl visai nenuo
stabų, kad lenkų valdžia, iš
tremdama kun. J. Erčių iš Vo
siūnų i Nepr. 'Lietuvą, mato
mai pabūgo, kad vietiniai 
žmonės nesukiltų, todėl- su
traukė policiją iš apylinkinių 
nuovadų ,kaip iš Kazėnų, Vi-
džių, Tverečiaus, Adutiškio, 
Mielagėnų ir net iš Švenčio
nių. Išleisdami kun. J., Erčių, 
visi žmonės ne tik verkę, bet 
ir raudoję, tartum jie būtų 
laidoję savo tikrąjį tėvą. Po 
šio ištrėmimo po 15 metų te
ko Vosiūnuose mokytojauti, 
tai to klebono pėdsakai, atro
do, dar visai šilti! Bevaikščio
damas iš grįčios į grįčią, ne
sutikau nė vieno ūkininko, 
kurs didžiausia pagarba ne
minėtų savo “gerojo tėvelio”. 
Užsiminus kun. J. Erčių, jų 
veidais praslinkdąvp pagar
bos, užuojautos, gailesčio, il
gesio bei vilties šešėliai! Juose 
buvo giliai įsmigusi laisvės 
rytojaus viltis, kurią pirmasai 
įžiebė kun. Erčius. O tos lais
vės siekė nenuilstamai kovo
dami dėl savo gimtosios kal
bos teisių bažnyčioje, moky
kloje ir gyvenime.

6) Du metrai laimi!
Norėdamas labiau išryškin

ti Vilniaus krašto lietuvių ko
vas dėl savo vaikų mokymo 
gimtąja kalba, lenkams užda
rius lietuvių pradines moky
klas, nors trumpai papasako
siu vieną tokių budingų kovų 
vaizdelį, kokių buvo daug vi
same Vilniaus krašte.

J Cicėnas 302-303 psl. sen
timentaliai ir labai vaizdžiai 
aprašo savo brolio mokytojo 
liūdnas iš Vosiūnų kaimo iš
leistuves. Uždarant lietuviš
kąsias mokyklas, tokie liūdni 
vaizdai būdavo ir kituose Vil
niaus krašto lietuviškuose 
kaimuose. Lenkai lietuvišką
sias mokyklas uždarinėjo, bet 
lietuviai rankų nenuleisdavo. 
Uždarius lietuviškąsias moky
klas, lietuviai pasinaudodavo 
įstatymu, lenkų dvarininkams 
bei kitiems aristokratams tai
kytu. Tame įstatyme buvo sa
koma, kad vaikas galįs ir na
mie mokytis, bet mokslo metų 
pabaigoje privaląs valdinėje 
mokykloje laikyti patikrina
muosius egzaminus, ar pa
kankamai išmokęs, pagal vai
ko amžių, skirtąją mokslo 
programą. Vaikas išlaikęs eg
zaminus, galįs ir sekančius 
metus namie mokytis, žino
ma, lenkų tėvų vaikai tokius 
egzaminus išlaikydavę, bet 
lietuviams nevalia! Tokių eg
zaminų pavyzdį autorius ap
rašo 149-150 psl. |

(Bus daugiau) 
i 1

Skaitykite *‘N -nas”

pataisome.

(MUFFLERS ]
Ford 1941-53 ................. $8.25
Chevrolet. Ali 1937-53 8.25
Chevrolet 54-55 _________ — 9.95
Chrysler 6, 42-52  9.91
Dodge 6, 42-56 ____ __ ____  9.95 Buick 37-52

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS, 
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ. 
Dirbtuvė atidarytą: nuo 8 vai. rytą iki 9 vai. yak. Sekmad. uždą ryv*.

m. č e s a s
1934 West 59th Street Tel: GR 6-9136 __ —___ N____ ,___—_______-____ —Z

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE -

'Ifll.. "■ U I ■!—I 
' Artinasi Velykos, o mūsų artimieji neišdrįsta prašyti vaistų, apran

gos, o ypač maisto, todėl susirūpinkime ir paskubėkime suteikti jiems 
velykinį džiaugsmą, pasiųsdami tikrai vertingus siuntinius per mūsų 
visiems žinomą lietuvišką įstaigą, kuri siunčia aukščiausios rūšies pre
kes iš Europos valstybių už žemiausias kainas; maisto iki 44 svarų, 
angliškų medžiagų iki 22 svarų. Mūsų siuntiniai pilnai apmokėti. Aukš
tesniosios kainos, pažymėtos raide S,—Sibirui.

No. 32 — $55.65—S—$58.00
11 sv. rūkyto kumpio
5 svarai cukraus
5 sv. kvietinių miltų
2 svarai kakavos
2 svarui. bekono
2 svarai dešros
1 sv. 13 oz. sviesto

. 1 sv. 13 oz. margarino
1 sv. pieno miltų
1 sv. kiaušinių miltų
1 svaras šokolado
1 svaras kavos
1 svaras medaus z
15 oz. razinkų
8 oz. kepimui pulv.

No. 33 — $30.50—S—$32.85
20 sv. kvietinių miltų
18 sv. kiaulinių taukų
1 sv. kiaušinių miltų

Siųsdami užsakymus raštu, rašykite aiškiai adresus ir pridėkite čeki 
Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA. Tel.: CRawford 7-212A

SKYRIAI:
3305 So. HaIsted Street, Chicago 8, III., USA Tel.: LAfayette 3-2021 
6908 Superior Avenue, Cleveland a, Ohio.

UNIVERSAL PARCELS SERVICE CO.,
1267 W. Fulton St., Grand Rapids 4, Mich.

— SIUNTINIAI Į LIETUVĄ“ 
su iš anksto apmoktu muitu ir 100% garantuoti 

NAUJI DAIKTAI, MEDŽIAGOS, 
ODA, VAISTAI, MAISTO PRODUKTAI

Geriausioji rekomendacija mums, tai 
daugelis tūkstančių klientų visame 
Jungt. Amerikos Valstybių krašte

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 So. State Street, Chicago 4, Ill.
Ar esate matę mūsų puikų medžiagų (vilno
nių, sintetinių, medvilninių), odų, skepetaičių, 

kojinių, etc., pasirinkimą?

Musų firma 
turi savo • 
atskirą 

sutartį su l
Inturistu j
Maskvoje 

nuo \
1947 m.

Nemokamai vieta mūsų 
klientų automobiliams 

pastatyti. 
Telefonas:

WAbash 2-9354 
Reikalaukite naujų 

katalogų.

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, MARCH 22, 1958

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums
pataisyti 

radiatorių.

Mercury 49-51 .............. $8.95
Oldsmobile 6, 41-50 ........... ... 8.20
Plymouth 42-56 . .... .......... — 9.95
Pom.’ac 37-54 . .................  8.95

................ ........... . 12.00

No. 37 — $48.45—S—$50,80 
Ligoniams ir Sibirui 

10 sv. vynuogių cukraus 
5 sv. medaus - 
5 sv. džiovintų vaisių 
4 svąrąi sviesto
4 sv. kepenų pašteto 
3% sv. vištienos
1 svaras kakavos 
1 sv. šokolad. saldainių 
7 oz. Jell-0 
160 kubiku buliono.

No. 39 — $26.90—S—$29.25
10 sv. kvietinių miltų
9 sv. taukų
5 sv. monų
5 sv. ryžių
5 sv. cukraus
1 sv. 11 oz. makaronų
1 s v. pipirų 
2,000 tabletų sakarino.

Mes išsiun
čiame Jūsų 

siuntinius 
tiesiai iš 

Chicagos ir 
pristatome 

kiek tik ga
lima greičiau.



Didelė literatūros šventė Čikagoje
\ 1 ■ — >» I

Suvažiuoja žymiausios mūsų literatūros jėgos 
iš viso Amerikos kontinento

Rašytojų Draugijos litera
tūros premija, skiriama kas
met už geriausią per metus iš
leistą grožinės literatūros 
knygą, šįmet bus laureatui 
įteikta labai Įspūdingai, šiam 
tikslui knygų leidykla Terra 
ir Rašytojų Draugija kovo 30 
d. ruošia didelį literatūros va
karą, tikriau — literatūros 
šventę, į kurią suvažiuoja žy
miausi mūsų rašytojai iš visos 
JAV ir Kanados. I

Kas laimės šiemet Rašytojų 
Draugijos premiją, dar neaiš
ku. Kuri geriausia metų kny
ga, rašytojai sprendžia balsa
vimu. Rašytojų Draugijos val
dyba sudaro visų per metus 
išleistų knygų sąrašą ir iš
siuntinėja visiems draugijos 
nariams kartu su balsavimo 
lapeliais, ir kai tie lapeliai iš 
narių grįžta su balsais valdy- 
bon, sudaryta balsams skai
čiuoti komisija nustato, kuri 
balsuotojų sprendimu knyga 
yra geriausia.

Jei per pirmąjį balsavimą 
nė viena knyga nesurenka pa
duotų balsų daugumą, išski
riamos dvi daugiausia balsų 
gavusios knygos ir vėl atiduo
damos rašytojų balsavimui. 
Antruoju balsavimu paprastai 
išaiškėja laureatas.
Toks metodas geriausias

Įvedus šitokį geriausios me
tų knygos išrinkimo būdą, 
pradžioje buvo daug pasišai
pymų, patyčių ir nepasitikėji
mo, kol pagaliau paaiškėjo, 
kad šitas būdas išrinkti kny
gą mūų ssąlygose yra pats ge
riausias.

Kol Rašytojų Draugijos pre
mijas skirstė jury komisijos, 
kiekvienas premijos paskyri
mas buvo surištas su didesniu 
ar mažesniu nesusipratimu. 
Dar neužmiršome skandalo, 
kai geriausia metų knyga bu
vo išrinkta Italijos vaizdų re
portažų knygelė, kai tais pa
čiais metais iš spaudos buvo 
išėję ir Vinco Krėvės “Dan
gaus ir žemės sūnūs”, ir H. 
Radausko poezijos knyga — 
“Strėlė danguje”, nekalbant 
jau apie kitus vertingesnius 
tų metų veikalus. Ir tai tik dėl 
to, kad jury komisijoje šios 
knygelės autoriaus draugai 
sudarė daugumą.

Taip pat nemaloniai nu
skambėjo ir sekančiais metais 
jury komisijos sprendimas 
premijuoti N.Mazalaitės “Gin
tarinius vartus”, kai tikrieji 
tų metų premijos kandidatai 
buvo ir M. Katiliškio apysakos 
“Užuovėja” ir H. Nagio poe
zijos knyga “Saulės laikro
džiai”. Dėl kiekvieno tokio 
tendencingo jury komisijos 
sprendimo priekaištų kliūda
vo ir jury komisijoms, ir Ra
šytojų Draugijos Valdybai, ir 
greičiausia dėl to valdybos 
nutarimu buvo sprendimai 
pavesti visiems draugijos na
riams. Su šiuo patvarkymu 
baigėsi nesusipratimai, nes vi
si rašytojų balsavimu pada

ryti sprendimai iki šiol buvo 
teisingi.

Taip 1953 m. tokiu rašytojų 
balsavimu premija buvo pa
skirta Bernardui Brazdžioniui 
už poezijos knygą “Didžioji 
kryžkelė”. 1954 m. dėl pirmu
mo susivaržė J. Aisčio “Apie 
laiką ir žmones” ir Jurgio 
Jankaus “Namas geroj gat
vėj”. Premija teko Jurgiui 
Jankui, o J. Aistis už “Apie 
laiką ir žmones” tais pačiais 
metais gavo V. Krėvės vardo 
literatūros premiją Montrea- 
lyje, aiškiai parodžiusią, kad 
rašytojų balsavime ir šios 
knygos išskyrimas buvo ob
jektyvus.

1955 m. Rašytojų Draugijos 
premija tokiu pat balsavimu 
buvo paskirta H. Radauskui 
už poeziją “Žiemok daina”, o 
1956 m. Jurgiui Savickiui už 
literatūrinius karo meto atsi
minimus “žemė dega”. Ir šiais 
abiem atvejais rašytojų bal
savimu prieiti sprendimai ne
sukėlė kalbų ir abejonių.
Kas bus naujas laureatas

Kam teks 1957 m. Rašytojų 
Draugijos literatūros premija, 
paaiškės tik sekantį sekma
dienį, suskaičius antrame bal
savime paduotus balsus.

Pirmuoju balsavimu buvo 
išrinkta dvi knygos: Mariaus 
Katiliškio romanas “Miškais 
ateina ruduo” ir Gražinos Tu- 
lauskaitės lyrikos knyga — 
“Rugsėjo žvaigždės*. Pirmoji 
gavo 22 balsus, antroji — 10.

Abi knygos, ir “Miškais at
eina ruduo”, ir “Rugsėjo žvai
gždės”, yra tos pačios leidy
klos — Terros leidiniai, ir ta
tai paskatino Terą ateiti Ra
šytojų Draugijai talkon šios 
literatūros šventės organiza
vime. >

Gal vertėtų pažymėti, kad 
jau trečias Terros leidinys 
laimi Rašytojų Draugijos pre
miją. Ir “Didžioji kryžkelė”, 
premijuota 1953 m., ir “žemė 
dega”, premiją gavusi 1956 
m., yra Terros leidiniai. Ter
ros leidinys yra ir J. Aisčio 
“Apie laiką ir žmones”, 1954 
m. konkuravusi su J. Jankaus 
“Namas geroj gatvėj”, iškri
tusi perbalsavime ir vėliau 
premijuota V. Krėvės litera
tūros premija Montrealy. To
kia gera knygų atranka, kokią 
turi Terra, nei viena kita mū
sų knygų leidykla pasigirti 
negali.
Koki rašytojai suvažiuoja 
į Čikagą

Iki šiol aiškius sutikimus 
dalyvaut šioj literatūros šven
tėj davė šie rašytojai:

Jonas Aistis, mūsų žymusis 
poetas ir “Apie laiką ir žmo
nes” ir “Dievai ir smūtkeliai” 
knygų autorius. Atskrenda iš 
Brooklyno.

Jeronimas Cicėnas, “Vil
niaus tarp audrų” autorius ir 
vienas aktingiausiųjų mūsų
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laikraščio bendradarbių. At
vyksta iš Omahos.

Antanas Gustaitis, nepaly
ginamas mūsų satyrikas ir 
dramaturgas, atskrenda iš Bo
stono.

Jurgis Jankus, vienas žy
miausiųjų mūsų • beletristų, 
“Namas geroj gatvėj”, “Senas 
kareivis Matatutis”, “Paklydę 
paukščiai”, “Pirmasis rūpes
tis” ir kt. knygų autorius. At
vyksta iš Rochesterio.

Henrikas Nagys, iškilus mū
sų jaunesnėsės kartos poetas 
ir literatūros kritikas, atvyks
ta iš Montrealio.

Koki kiti rašytojai svečiai 
dalyvaus šioj literatūros šven
tėj, paaiškės vėliau: Iš vieti
nių rašytojų dalyvauja tiktai 
laureatas, šiuo atveju arba 
Marius Katiliškis, arba Graži
na Tulauskaitė, kaip progra
mos dalyvis, ir Benediktas 
Babrauskas, kaip Rašytojų 
Draugijos pirmininkas.
Kas yra Rašytoių 
Draugijos premiia

Literatūros premijų emigra
cijoje turime bent kelias, jų 
tarpe Rašytojų Draugijos pre
mija yra reikšmingiausia.

Pinigine prasme jau keleri 
metai ši premija ribojasi tik 
500 dol.suma, kai, pavyzdžiui, 
tokia “Draugo” premija me
tai iš metų — 1000 dol. Bet 
kur kas svarbiau šios premi
jos laimėjimo moralinė reikš
mė.

Pavyzdžiui, “Aidai” taip pat 
skiria premijas už geriausias 
knygas, bet iš ligšiolinių kny
gų parinkimų aiškiai susida
ręs įspūdis, kad jų geriausios 
knygos supratimas ribojasi 
tik geriausiųjų “Aidų” bend
radarbių knyga.

“Draugas” kasmet premi
juoja romaną, bet tik už rank
raščius, neskelbtus ir viešai 
nežinomus. Labai gerai, jei 
kuriais metais konkurse atsi
randa vienas ar antras iški
lesnis veikalas, tais metais 
premija nesukelia nusivyli
mo. Bet jei kuriais metais iš 
susiųstų veikalų nė vieno nė
ra vertingesnio, o premija pa
skirti vistiek reikia, premijuo
tu veikalu kartais iškyla kny
ga, kuri gal šiaip neturėtų ga
limybių netgi surasti leidėją.

Rašytojų Draugija premi
juoja tik išleistas knygas. Va
dinasi,, tai knygos, kurių pir
mąją atranką padarė leidėjai, 
paprastai nemėgstą rizikos su 
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ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku .......  $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITE NAUJIENOSE

menkaverčiu veikalu. Rašyto
jų Draugijos nariams telieka 
tik parinkti geriausiąją, o tai 
padaryti nesunku, kol mūsų 
knygų rinkoje dar nemaža 
pirmaeilės literatūrinės, vertė* 
veikalų.

Ir medžiaginiu, ir moraliniu 
atžvilgiu didžioji literatūros 
premija Lietuvoje buvo Vals
tybinė Literatūros premija. 
Rašytojų Draugija tęsia šitą 
Lietuvoje gimusią tradiciją, ir 
nors pinigiškai ši premija čia 
nėra didžioji, tokia ji yra mo
raline prasme.

O tokios literatūros premi
jos įteikimo šventė neturėtų 
mums atrodyti eiline proga. 
Literatūra labjau, negu bet 
kas kitas, yra tiesioginis mūsų 
kultūros ir mūsų kultūrinio 
išprusimo atspindys, todėl di
dieji rašytojų laimėjimai yra 
ir mūsų pačių laimėjimai. O 
čia ne tik laureato pagerbi
mas, čia ir reta proga susitik
ti su pačiais žymiausiais mū
sų grožinės literatūros meis
trais, pabendrauti su jais,.pa
sipuošti jų knygas jų pačių 
autografais, pasiklausyti jų 
veikalų iš jų pačių lūpų.

St. Kieta

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469



MENO ZINIO5
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Kaip jau yra žinoma, čiurlio-, 
nib Galerija Čikagoje buvo ati
daryta 1957 m. spalio mėn.'ž’O 
d. Tėvų Jėzuitų naujuose Jau
nimu Namuose adr. 5620 South 
CUrėmoht avė. Tuose namuose 
Liet. Am. Menininkų Klubas tu
ri Ir savo kambarį, kur klubo 
nariai renkasi posėdžiams bei 
pobūviams.

įdomu, kad prieš 9-10 mėtų 
tuo reikalu jau buvo susirūpinta.

- K. Vidas ir K. V. Nevėžis jau 
anksčiau kėlė mintį spaudoje, 
kad reikia steigti lietuvių “kul-, 
tūros namus” ar “tautišką svir
ną”. Lietuviai žino, kad menas 
yra gyvos tautos gyvoji 'siela.

Šiandien jau turime tą, apie 
ką buvo keltas balsas t. y. — 
Čiurlionio Galeriją. GUTėrija tu
ri įsigijusi nemažą skaičių (apie 
30) tapybos ir Skulptūros bei 
keramikos kūrinių. Galerija ne
siriboja vien tiktai tapyba 'ar* 
skulptūra, bet turi ir liaudies 
meno skyrių, kurio direktorius 
yra visiems žinomas dailinin
kas Antanas Rakštelė, Lietuvoje 
ėjęs liaudies meno direktoriaus 
pareigas muziejuje. Galerija sa
vo veiklą plės ir toliau.

Žemiau Spausdiname įdomų 
stfįpsuį,. tilpusi “Nąujienosė” 
19WB m. kovo 9 d. lietuvių liau
dies meno veikalu. Liet. Univer
siteto Klubas, ponia J. Dauž- 
vardienė, kurios vyras Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis yra 
Č. Galerijbš vyriausias globėjas, 
liaudies meno reikalu pasisakė:
“Kultūrinių, išto|4hiVi vertybių 

rihkirnas
Praeitą pavasarį, 1943 m., 

būrelis lietuviškos jaunuome
nės, susidaręs iš amerikonų ir 
tremtinių, suėjo į mėnesinį su
sirinkimą Chicago's Lietuvių 
Universiteto Klubo ir $o atiliki- 
mo formališkų reikalų atkrėifįė 
dėmesį į garbingą viešnią, kuri 
buvo jų tarpe, kaipo kviesta, 
kalbėtoja. P-ia Juzė Daužtai-, 
dienė sužavėjo narius ir jų sve
čius įdomia kalba apie Lietuvą 
ir lietuvybės “reikšmę. Ji nuro
dė svarbą apsaugoti lietuvių 
meno-kultūros dalykus Ameri
koje, ypač Šio krašto didžiausiai 
lietuvių kolonijai 'Chicagai.

Ponia Daužvardienė išreiškė 
mintį, kad Universiteto Klubas 
apsvarstytų šį dalyką. Ir ka
dangi organizacijos konstituci
ja sako, jogei grupė bendradar
biaus parėmimui lietuviškų kul
tūrinių darbų, tai gal klubas no
rėtų užsiimti rinkimu istorinių 
dalykų, kad jie pasiliktų visuo
menei kaip lietuvių tautos kul-
tūroS Ženklai.

Po atostogų ir valdybos rin
kimų Universiteto Klubas nu
tarė pradėti rinkimo darbą ir 
numatė reikalą kreiptis į visus 
lietuvius, prašydamas pagal
bos, nes meno kolekcija turi visi 
interesuotis, o ne viena tik gru- 

M —»

Turime savb muzie jų - Čiurlionio Galeriją
pė. 'taigi šį metą Cbicagos lie
tuvių spaudoje klubas pradėjo 
prašyti publikos demešio šiam 
projektui.

Mes prašome visus lietuvius 
prisidėti prie įkūrim'O lietuviš
ko kultūros-meno muziejaus 
Amerikoje. Galite taip padaryti 
su dovanomis. Nėra reikalo ieš
koti tiktai brangiausių, įšpū- 
dingia'usių dalykų. Beveik kiek
vienai Amerikos lietuvis r aš ■ 
savo ifamuoSe nors vieną 'daly
kėlį, kuris pri'mihš garbingą 
Lietuvos kultūrą ir istoriją: au
diniai, knygos, figūros, mediniai 
Šaukštai, lėlei, kryžiai, skepetai
tes, knygžėnkliai, ihdai, pieši
niai, skrynios, kortelės, fotogra
fijos, seni pinigai — ir šimtai 
paėašių daiktų. Tie daiktai yra 
kultūrinės vertybės ir surinkti 
vienoj parodoje jie pH'detų tik
rai įspūdingą muziejų.

Tai yra visuomenės reikalas, 
ir kad darbas būtų garbingai 
pabaigtas, teikia kad visi lietu
viai jį kartu diibtų. Mūsų nuo
mone “šitas darbas negali laukti. 
Ir dabar girdime, kaip istoriniai 
brangūs daiktai vaikams atiduo
dami ir sulaužomi arba tiesiog 
išmetami kaip beverčiai. Taigi j 
reikia rinkti tokius daiktus, 'kad 
jie nepražūtų.

Universiteto Klubas paskyrė ’ 
pinigų iš savo kasos darbui pra
dėti, bet mes negalime statyti 
muziejaus rūmų. Turime Viltį, 
jogei ateityje susidarys aplinky
bės ir lietuvių Visuomenė Suras 
kėlius prirengti tam tikrus rū
mus; iki to laiko bus nors maža 
pradžia rinkliavos padaryta. Gal 
atsiras komisija arba Organiza
cija, kuri pradės didesnę veiklą. 
Gal ir kitos -grupės užsiims šiuo 
darbu. Lietuvių Universiteto 
Klubas mielu noru prisidės prie 
bendro darbo. Ir jei ateityje su- 
Siorgahižuotų draugija rūpintis 
rinkimu ir saugojimu kultūros į 
daiktų, gal įgijimu muziejaus j 
rūmų, klubas paVėš surinktus ! 
daiktus šiai grupei tinkimu lai-1 
kb.

Flarriii yka toki-: Viši daiktai i 
renkami ne kaip laikinos pasko
los kėlioms parodoms, “bėt kaipo 
tiėsioginėS 'dovanos. 'cloS -pasiliks 
ant khWdOS thū-žfėjatis koiėkci- 
joje. Kolekcija nebus Universi
teto Klubo naudai, ji bus vi
suomenės muziejaus laikinai 
klubo globoje. x j

Komitetas sudarys rekordus 
identifikavimui kiekvieno daik
to. Paskelbs dovanas laikraščiuo
se. Surinkti daiktai bus rodomi 
publikai parodose, kad visi galė- 
tų pasidžiaugti i? pasididžiuoti 
mūsų kultūros ženklais. Yra “ 
mintis, kad pirma paroda būtų , 
laikoma Universiteto Klubo kon-1 
cente gegužės ‘22 dieną Lietuvių 
Auditorijoje šįmet. Taipgi planai 
yra antrą parodą laikyti Muse-I 
um of Science and Industry apie

Center), apšvietimas primityviš
kas,. tiesiog priėblahda. YrU ktr- 
rinių abstraktui bėi pusiau abs
traktui pasinešusių pvz. Johan
na Birbalas “Harlem” ir kt. Ele- - 
nor Christ geras nafurfriortas ir 
St. Kozakiewicz portretas. Pir
mą premiją $125 laimėjo R. To- 
loczko už “Barcelona”; antrą ..

LENKŲ MENO PARODA
1020 Art 'Cėhtef (1020 Rorth 

Luke Shore Drive) yra sureng
ta 25-ta metinė lenkų dailininkų 
(Polish Arts Club) narių paro
da. Išstatyta 45 darbai, daugiau
sia tapyba, kuri ^epasižymii 
nei didesnė meninė verte, nei 
kūrybinė prasmė. SeriOjė, kiUdai-’ . ... &•__ . ... ę- ...~ - v / premija $75, laimėjo St.-Korzense buvusioje ištaigingoje 4 auk-1 v.z. ... • z., n-. uz-didelio formato pusiau ab-stu rezidencijoje (dabar Aru ,. .... ..... „ .i!rV£ . . .£ straktnų peisazą Padūkusį vaša .

=: ra”; trečią premiją $75, laimėjo .
Stanley Mi’truk- už “Juodąsias 
slyvas”. Du gavo garbės pažyme 
j imtis. Gabryel de MillionCzar- .

(dabar

Kaledų laiką, kai ten būna tarp-j 
tautinės parodos.

Taigi šaukiamės j publiką: 
įkurkime Lietuvos-meno ir kul- necki .įdomus spalvotam metale 
tūros muziejų dabar. Pradėkim Į. įgraviruotas Koperniko atvaiz- 
m’e rinkimą dabar. L C. N.” j das ir astronominiai įrankiai.

(Toliau nurodomi Julie Allman , Didelio formato lenta. Kaina 
ir trena C. Žlankus-Norbūt ad- ‘$1,250; Paroda baigįasi kovo 2.7 ■ 
resai, kur Siųsti surinktus riaik- o šeštad., kovo 29 d. vakarė 
tus. —Red.) (Tęsinys 12-me psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU j 
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

JNSULIACIJOS PROBLEMAS. . .. .- kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

čarR-Moody Lumber company 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

!

LAIMĖKITE ATOSTOGAS I FLORIDA!■
■ V -|

MARQUETTE MANOR CHAMBER OF COMMERCE paskyrė, suvirs 
$3,000.00 vertės naudingų dovanų visiems, kurie darys didelius ii’ mažus 
velykinius ar pavasarinius pirkimus 63-čips ir Western apylinkėje. .

$1,000.00 vertės dovanų dalinimas įvyks kas savaitė, o laimėtojui 
bus pranešta iš krautuvės apie jo laimėjimo numerį. Balandžio 14-tą , 
apie '8 Valandą vakaro, prie 64-tos ir Western, bankų parkavimo Tote 
įvyks masinis dovanų dalinimas, kuriame visi esate kviečiami ašnie- 
hiškai dalyvauti. Pirma dovana bus dviejų asmenų kelionė į saulėtą 
Floridą. Jeigu Floridos kelionės laimėtojas bus vietoje, asmeniškai 
dovanos atsiimti, jis priedui dar gaus $75 Vertės vyrišką rankinį laik
rodėlį ir taip pat $75 moterišką rankinį laikrodėlį. Bus dovanotas, šal
dytuvas, TV aparatas, baldai ir šimtai kitų - rakandų.

Norint gauti dovanų kuponus, turite eiti į tas. krautuves, kurios . 
turės savo languose Chamber of Commerce emblemą ir jos ženklų iška- I 
bas. Darydami pirkimus šiose krautuvėse ir biznio įstaigose, kaip Mar- | 
quette National Banke, ir Chicago Savings ir Loan Association, ręika- . 
laukite laimėjimų kuponų. Tai pirma proga apylinkės gyventojams ' 
gauti naudingų dovanų darant pirkimus. Todėl kiekvienas Vyras ir mo
teris, pirkite ir remkite tas krautuves ir įstaigas, kurios priklauso šiai 
Marquette Manor Chamber 6f Commerce.

Joyous ėašter greetings to all!
Marquette Manor Chamber of Commerce

Į

!

Prof. Vaclovo Biržiškos 
S^NVjV liė TU VIšBŲ

Pirmajame tome "yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

I

—'%

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas Pois blogai, jei 95% Vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai tSšP Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygbj.

MNTVŠ, ją ^iežmra, sveikata ir grožis 
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kaino ja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

L---------- ------ ---- ,
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Keista, bet faktas
Vyrai bus be plaukų 
ir be pirštų

Prof. Jąy Savage, piet. Ka
lifornijos universiteto biologi
jos profesorius, apskaičiavo, 
kad 8500 metais po Kr. visi 
vyrai bus be plaukų, šeivako- 
jai ir kojos neturės pirštų. Bet 
nereiks laukti nė 65 šimtme
čių. Pakaks dešimtmečio. Šie
met Chicagoj buvo padarytas 
apklausinėjimas 52 vyrų įvai
rių profesijų ir nustatyta, kad 
34 iš jų turėjo daugiau ar ma
žiau praplikusį pakaušį, o ke
li jau švietė pilnu mėnuliu.

Dėl kreivų kojų buvo ap
klausta 17 vyrų. Aštuoni pri
sipažino tikrai turį šeivines 
kojas, kiti aštuoni tvirtino, 
kad ne, o vienas pats nežino
jo, kokios yra jo kojos. Koks 
nuošimtis buvo be pirštų, ne
pranešta.

Užmušė 87 metų žmoną 
už neištikimybę

Rock Island, Ill. Vienas 75 
metų amžiaus vyras, George 
Ostrom, suimtas ir apkaltin
tas žmogžudyste. Jis dideliu 
pagaliu užmušė ir pasmaugė 
savo 87 metų amžiaus žmoną 
už “neištikimybę”. Tardomas 
jis prisipažino pavyduliavęs, 
kadangi žmona jį “apgavusį” 
jau “tris ar keturis kartus”.

30 pėdų šiaurės meška
Point Barrow, Aliaska. — 

Eskimas Kalayauk, ruonių 
medžiotojas, grįžęs iš medžio
klės ant Arktikos okeano ledo 
apie 5 mylias į šiaurvakarius 
nuo Point Barrow, pasisakė 
matęs tėn milžiniško didumo 
šiaurės mešką. Po trijų savai
čių tą pat patvirtino kiti du 
eskimai, Neokok ir Ipalook, 
sutikę tą mešką už 12 mylių 
nuo kranto. Viso meškos kūno 
jie negalėję matyti, bet kai 
dukart išlindusi iš vandens, 
meškos galva buvusi “nuo 5 
iki 6 pėdų ilgumo”. Iš to jie 
spėja, kad visa meška buvo 
mažiausiai 30 pėdų.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

. 83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

I— .......... - '

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5*9833

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V................ .............. .. z

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7*1941

Galvosūkis Nr. 6
Vienas avių augintojas Aus

tralijoje turėjo daug avių, bet 
vis dėlto mažiau, kaip 100,000. 
Sykį kažkas pasiteiravo, kiek 
gi iš tikrųjų avių turi augin
tojas. Augintojas atsakė: “Jei 
aš jas sustatyčiau po 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11 arba 12 eilėje, 
tai kiekvieną kartą liktų dar 
viena avis; tik, kai sustatau 
po 13, tai kaip tik išeina ge
rai — nė vienos netrūksta, nė 
vienos nelieka”. Kiek’ avių tu
rėjo augintojas?

Už šio galvosūkio išsprendi
mą skiriamą premiją sudaro 
2 knygos: W. Shakespeare 
“Makbetas” ir K. B. Kraučiū- 
no “Siauruoju takeliu”. Kitos 
sąlygos — tos pačios.
Matematinio galvosūkio (Nr. 

5) gauti tik du sprendimai, 
bet, deja, neteisingai. Todėl 
šiam galvosūkiui konkursas pra
tęsiamas dar vienai savaitei.

Redakcija gavo 3 galvosū
kio Nr. 4 atsakymus, iš kurių 
tik vienas teisingas. Tuo būdu 
dovana atitenka šį sprendimą 
atsiuntusiam S.šurkui, Chica
go. štai galvosūkio Nr. 4 at
sakymas: ieškomasis skait
muo yra 61698-jo šešiaženk
lio skaičiaus (t.y. 161697) tre
čiasis skaitmuo iš kairės, t. y. 
tūkstančių skaitmuo, o tai yra 
1.

ŠYPSENOS
Kaip tu padarei?

— Jonuk, jei sakysi teisybę, 
aš tavęs nebaUsiu. Pasakyk, 
tu suėdei riešutus?

— Taip.
— Kaip tu tai padarei? Mes 

neturime riešutų replikių.
— Aš permušiau tavo auk

siniu laikrodėliu.
* * *

— Kas yra atsargumas?
— Atsargumas yra, lietsar

gių krautuvėje palaukti, kol 
pereis lyti.

Pabauda
Kaimynas kaimynui per tvo

rą: “Įsidėk, kad tavo šuo šian
dien mano dvi vištas sudras
kė!”

— Gerai, kad man pasakei. 
Aš jam šį vakarą neduosiu ės
ti!”

Škotiški juokai
“Džentelmonai, gelbėkite!” 

šaukia škoto žvėrių cirko sa
vininko duktė. “Tigras išsi
laužė ir puola mano tėvą! 
Skubėkite! Įžanga nupigina
ma per pusę!”

* * »

“Tai tu nenori man nupirkt 
naujos suknelės, Pat?” piktai 
sušuko žmona. “Tai aš eisiu 
nuoga!”

— Tai eik nuoga.
— Norėčiau žinoti, ką tu 

darytum, jei aš nuoga išeičiau 
į gatvę!

— Ką aš daryčiau? Su lėkš
te eičiau paskui ir pinigus 
rinkčiau!

Garsinkite "Si-Hnw

(Tęsinys iš 11-to psl.)

lenkų menininkų klubas rengia 
koncertą Orchestra Hali salėje, 
ryšium su paroda. Pelnas eis sti
pendijų fondui. Dainuos jaunas 
lenkų solistas ir komp. Bobert 
Muchinski.
Vieno kūrinio nupirkimui Len

kų Moterų Piliečių Klubas pa
skyrė $100 $ir Donna Welfare 
Lygue — $25.

DAILININKŲ POSĖDIS

Rytoj 1 v. p. p. Menininkų 
Klube šaukiamas Am. Lietuvių 
Dailininkų Sąjungos narių susi
rinkimas. Balsavimų komisija 
paskelbs davinius ir bus svarsto
ma daug aktualių reikalų. 3 v. 
p. p. Jaunimo Centre bus komp. 
VI. Jakubėno paskaita, kurią 
rengia Liet. Am. Menininkų Klu
bas. Visi kviečiami į paskaitą.

New MAYTAG Mates

Actually duplicatus hand-wash
ing methods t
o Washes gently because agita

tion and spin-speed are slowed. 
As little as one minute wash 
time! (Regular speed for regu
lar fabrics.)

o Allows oven cold water wash 
and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches wator to load. Auto
matic Water Level Control 
saves up to 11^4 gallons per 
small load, automatically!

Of course, regular fabrics get the 
regular Maytag treatment.

Blds you of the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well i
o No more awkward, expensive, 

vent pipe.
• No more humid heat that’s 

tough on walls.
• No more lint on the floor.
Maytag’s patented water extrac
tor ends all these annoyances. 
Clothes come out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried I

»K thenew MAYTAG MATIS... mofce It today T

LEO BERMAN FURNITURE AND 
APPLIANCE STORES

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800 
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

NEŠIOJAMAS FM RADIJAS
Be to, AM, trumpos bangos.

Galima naudoti ir namų elektrą.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
'mHmmMMmummSMMmmHamMimmmamMmaBaM^

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų jų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CĖICAGO 36, ILL.
-

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.


